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lisłycî slwo Noku Iswieomgo
me Frasieli

Kraków, 13 maja.
Kampanja wyborcza wo Francji miała prze

bieg spokojny. Jedynie komuniści podczas a- 
fceji przedwyborczej usiłowali tu  i owdzie roz
bić jakieś zgromadzenie burżuazyjnych tvybor- 
ców, nni też zdobyli się na plakaty, które n a j
mniej mogły liczyć na powodzenie we Francji, 
jak  naprzyklad plakat ze znaną główną bolsze
wika, dzierżącą nóż pomiędzy zębami > spoglą
da jącą. na walkę robotnika z hydrą kapitaliz
mu, Na dole wydrukowane: .,Towarzyszu, dai 
noża, nżebwm się załatwił z tem bydlęciem!'1. 
Iłównie same wybory odbyły się z przykładnym 
spokojem, a nawet, jak twierdzą niektóre wia
domości, z pewną obojętnością.

Przepowiednie co do wyniku wy borów były 
bardzo powściągliwe. P rasa opozycyjna oczy
wiście obwieszczała, że blok lewicotyy zwycię
ży, me mówiła jednakże nw o rozmiarach zwy
cięstwa. Rzeczywiście Unja lewicowa zwycię
żyła, ale zwycięstwo to nie jest wcale świet
ne. W chwdi, gdy piszemy niniejsze uwagi, te
legram  z Paryża przynosi następujący biuletyn 
wyborczy: Z ogólnej liczby’ 581 m andatów u- 
stalono fa i  wyniki w ylo iów  575 deputowa
nych. Dotychczas niema wnadomości z 9 okrę
gów kolonjalnycb. Poszczególne stronnictwa 
otrzym ały następujące liczby mandatów: kon
serwatyści 11, republikanie 137, republikanie 
lewicowi 92, tadykali niezależni 34, raaykali- 
socjaliści 127, republikami e-socjalisci 39, socja
liści zjednoczeni 102, komuniści 29. Co do 4 
m andatów  wybory nie dalv rezultatu i zarzą
dzone będzie g łosow ana ponowne.

iWedle tego biuletynu lewica miatany w ięk
szość, wynoszącą trzydzieści kilka głosów’. Po- 
n h w i wyniki wyborów w kolonjach nic są 
jeszcze znane, a w’ cztercich okręgach francu
skich odbędą się ponowne wybory, nie wiado
mo wiec ściśle, jaka  będzie liczebna większość 
lewicy w przyszłej Izbie deputowanych. YYogó- 
lc trzeba z ostatecznym sądem wstrzymać się

do ogłoszenia urzędowmgo wyniku wyborów, 
ponieważ telegram y — jak  się to stało pod
czas wyborów niemieckich — podawały czasem 
mylne cyfry, a obecnie podają nazwy stron
nictw nieściśle.

Lewicowy organ paryski „Quotidien“ tw ier
dzi wprawdzie, że blok narodowy został 
„zmiażdżony11, i żąda na tej podstawie dymi
sji nietylko Poincarego, ale nawet Milleranda, 
ale to nie zgadza się z tem, co tensam  „Que- 
1idien“ pisał przed wyborami, mianowicie, że 
Unja lewicowa potrzebuje 150 głosów, jeżeli 
n u  polityce francuskiej nadać odmienny bieg. 
Otóż takiej większości lewica nie ma,

Jeżeli Poincare przegrał kampanję wybor
czą, nnmo że posiada! w swoich rękach cały a- 
parat rządowy, dla kierowania wyborami, na
leży to przypisać tej okoliczności, żc jego, prze
ciwnicy szli do wralki pod hasłem spraw' we
wnętrznych, milcząc prawie zupełnie o polityce 
zagranicznej, zwłaszcza o kwestji odszkodowań 
niemieckich.

A właśnie n a  tle .spraw wewnętrznych po
wstało już w’ styczniu br. wielkie niezadowo
lenie przeciwLo Pomcaremu. Skutkiem ogrom
nej zniżki kursu franka, tudzież powatałej stąd 
drożyzny, m asy ludności zwróciły się przeciw
ko rządowi^ zwalając na  niego ryczałtowo całą 
winę. Niezadowolenie spotęgowało się gdy 
Poincare zażądał podwyższenia podatków o 
20 proc. Z jednej strony drożyzna — z drogiej 
zwiększono podatki uciskały Francuza, który 
nagle spostrzegł, żc nio może robić ulubionych 
oszczędności. To był walny atut przeciwko 
Pomcaremu i prawicy.

Polityki zagranicznej opozycja prawie że nie 
tj kala. I prawdopodobnie pozostanie ona w 
ogólnych zarysach niezmieniona, zwłaszcza, że 
najdjrażL./szą sprawę odszkodowań i okupacji 
w Niemczech wprowadziło na właściwe tory 
sprawozdanie rzeczoznawców'.

---------------- oo—   --------*

do udziału w rządzie „burżuazyjnym 11 i niechęć 
radykałów niezależnych do wspólnoty z socja
listami zjednoczonymi.

Możliwrą jest też koncepcja rządu środka 
(na którogo czele stałby Briand, lub Ilerriot, 
lub Painleve).

Rzad taki składałby się z
1) Radykałów socjalistów 127
2) Republikan socjalistów 39
3) Radykałów niezależny cli 34
4) Republikan Icwiccuyycn____________92

Razem . . . 292 
Z kilku m andatatnii, jakie pzypadną tym 

grupom z resztujących okręgów, daje to znowu 
większość absolutną, ale, jeszcze bardziej słabą, 
niż poprzednią. Rząd taki utrzym ałby się tylko 
przy życzliwej neutralności socjalistów zjedno
czonym., lub republikan (prawicowyeh)-

YYsród burżuazyjnej części bloku lewicy t. j. 
radykałów' socjalistów' i republikan socjalistów

(stronnictwa te, mimo nazwy, nie m ają mc wiali wt Anglji interesa na wiosny rachunek, 
wspólnego z marksizmem) znajdują się optynu '13 wspóioskarźonych funkcjonariuszy pańsiwo- 
ści, którzy wierzą, że mimo niechęci poszczę-• wej organizacji tekstylnej zasądzono na 1 do 
gółnych grup do współpracy i różnic -w po li- |7  lat więzienia, Prokurator podnosił wobec, są- 
tyco zagranicznej, dojdzie do wielkiego b l i k u d u ,  że konieczną jest kara  śmierci, aby odstra

szyć od pomocy dla kapitalizmu w jego chęci 
owdadnięcia sowieckim systemem przemysło
wym.

lewicowo-centrowego, obejmującego:
1) Socjalistów zjednoczonych 102
2) Radykałów socjalistów’ 127
3) Republikan socjalistów' 39
4) Radykałów niezależnych 34
5; Repubilkan lewicy _________ 92

Razem . . . 394 
Je s t  to już obecnie (bez resztujących man

datów) 101 głosów ponad absolutną większość
Ośrodkiem takiego rządu byliby znowu ra- 

rykali -socjaliści i rcpublikame-socjaliści z sze
fem Bnand, Iierriot, czy Rainleve, ale wrobec 
udziału centrum, popierającego dotąd Poinca- 
rego polityka zagraniczna nowego rządu nie 
mogłaby ulec zbyt wh fkhn zmianom.

Pani l a , Nokiem narodiiupm
Iw ycięiea  Serriot przeciwnikiem Polski

Paryż, 13 maja (A W). Wiadomość o wynikli 
wyborów' wywalała powszechną sensację. W ył 
niki zwracają się przedewszystkiem przeciwLo 
tym politykom, którzy nie wybrali jasnej linji 
politycznej, bądź bloku narodowego, bądź bio- 
kuj lewicowego. Paryż oddal większość głosów 
na listę bloku narodowegc. Na przedmieściu 
padały glosy na listę komimisów. Zwycięstwa 
stronnictw’ opozycyjnych tlómaczy się tem, że 
cala południowa Francja głosowała na listę 
bloku republikańsko-lewicowego. Natomiast 
w departam entach północno-wachodnich stosu
nek głosów' prawdę się m e' 'mienił.

Rrzewódca radykalnych socjalistów Herriot, 
którego lista odniosła zwycięstwa, niedawno

podpisał protest przeciwko polskiej polityce ad
ministracyjnej wobec mniejszości.

RADOŚĆ LLOYDA GEORGE‘A.
Londyn, 13 maja (PAT). Lloyd Gcorge prze

mawiając na zebraniu liberałów', wyraził radość 
i  powodu zwycięstwa wyborczego lewicy fran
cuskiej. Posiada to jego zdaniem olbrzymie 
znaczenie specjalnie dla pacyfikacji świata.

Przyjazd posfa pplskieso z  P o r y li 
do G tesznw y

(Telefonem od naszeao korespondenta).
Warszawa, 13 maja. W dniu dzisiejszym spo

dziewany jest przyjazd do W arszawy posła pol
skiego w Paryżu,, Chłapowskiego,

Posiedzenie komitetu rzectoznototói) 
dla spraw Kresowym

(Telefonem od naszego korespondenta),
Warszawa. 13 maja. Pierwsze posiedzenie 

kom itetu rzeczoznawców' dla spraw' kresowych 
odbędzie się prawdopodobna w’ nadchodzący 
piątek.

FrzeiiYw iorcy fratćutty  łoi. r a jie iie , 
usposobieni dlr tób otn ik ró  pnLRTlt

0 przyszła większość i rzad we Francjie u u u j
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 13 maja.
'Z Paryża 'donoszą: Urzędowego obliczenia

rozdziału mandatów' dotąd brak. Tisma w ;e- 
ezome, zbliżone do dotychczaswego1 rządu, po
dają obliczenia., dotyczące 571 mandatów' (Obli
czenie to uwzględniliśmy juz powy żej).

Na kanwie tych obliczeń snują tu  następują
ce -wnioski co do przyszłej większości rządowej 
x rządu:

Blok narodowy uzyskał 229 mandatów (Re
publikanie 187, republikanie lewdeowd 92).

Radykall niezależni .34 mąndatów’. Ten od
łam radykałów' nie zgodził się na sojusz w y
borczy z socjalistami. Jego kandydaci stawali 
do wyborów zupełnie niezależnie, w kilku de
partam entach -weszli członkowie grupy na li
stę bloku narodowago. Wielu członków grupy 
popierało w dawnej Izbie rząd Poincarego. — 
Grupa radykałów  niezależm ab musi być więc 
równie dobrze braną pod uwagę przy tworzeniu 
rządu ptawicowego jak i lewicowego.

Monarchiści (konserwatyści) 11 mandatów. 
O wejściu ich w  skład większości rządowej, 
k tórej ośrodkiem byłby blok narodowy, niema 
mowy ze wrzględu na republikański charakter 
bloku i dem okratyczny charakter jogo lewego 
skrzydła. W  polityce zagranicznej popieraliby 
jednak taki rząd.

.Wszystkie te grupy razem wzięte, nie stano

wią wszakże absolutnej większości Izby (która 
wynosi 293 głosów'). Mają one boy/cm razem 
274 głosów'. Nawet gdyby -yszystkie niandatyj- 
dotąd nierozstrzygnięte, l. j. 13 mandatów' (9 

kolonij, 4 z ponownego wyboru) przypadły 
im w udziale — co jest zupełnie niemożliwa — 
nie uzyskaliby większości.

Przeciw nim głosowałyby bowiem:
1) Grupy lewicy, t. j. stronnictw, które w 

wielu departam entach szły do urny jako tak  
zW, kartel. Grupy te m ają 268 głosów' (Rady- 
kali socjaliści 127, repubiikanie-socjaliści 39 i 
socjaliści zjednoczeni 102).

2) Komuniści 29 głosów.
Razem daje to 297 grosów, a więc absolutną 

większość, nie licząc kilku mandatów’, które 
lewicy przypadną z pozostałych okręgów.

Jak  z tego widać, możliwy jest tylko rząd, 
którego trzon byłby na lewicy.

Rz ’d samej lewicy (komuniści cło rządu nie 
wejdą i niktby ich tam nie bral) niema więk
szości.

Razem z radykałami niezależnymi miałby 
dotąd 302 m andaty, co daje już większość ab
solutną, ale słabą. ,

Jest to pierwsza możliwa koncepcja.
Należy jednak wątpić, czy dojdzie do sk u t

ku, gdyż — oprócz słabości liczbbnej — wcho
dzi tu  w’ grę niechęć socjalistów zjednoczonycu

Paryż, 13 maja (PAT). Dyrektor francuskie
go komitetu węglowago Duchaneł zaprosił 
wazoraj członków syndykatu korespondentów 

KOMUNIŚCI LICZYLI A MIĘKSZE POWO- ^polskich w Paryżu, którym przedstawił obec- 
_  DZENIE. j ny stan zagadnienia emigracji polskiej we Fran

P a-yi, 13 m aja (PAT). T rasa tutejsza, pisząc cji, oraz podał do wiadomości postanowienia 
o uzyskaniu przez komunistów’ 15 m andatów powzięte podczas ostatnich rokowań między 
nowych oświadcza, że liczyli oni na daleko-' przedstawicielami rządu francuskiego a delega.- 
większe powodzenie. le ją  polską pod przewodnictwem inżyniera So

kala. D yrektor Duchaneł zapewnił następnte o 
szczerem pragnieniu przedsiębiorców francu- 

i skich rriożliwie najszerszego zadowolenia po
trzeb kulturalnych i sr.oiecznycli robouiiHÓw 

Paryż, 13 m aja (PAT). W  tutejszych kolach spraw bieżących, natomiast międzysojusznicze polskich.
.okowania będą tymczasowo przerwane.
SPOTKANIE MAC DONALDA Z P01NCAREM f 1 S B I S I S C l i y  fo O M & O W C

NIE DOJDZIE DO SKUTKU.

politycznych utrzym ują, ż.e Poincare postano
wił podać się do dymisji natychm iast po zde
cydowaniu lej kwestji na posiedzeniu Rady ml
nLlrów, które się odbędzie, dziś rano. V razie 
zgłoszenia dymisji gabinetu prezydent Alilio- 
rand połaci na razie gabinetowi załatwianie

Londyn, 13 m aja (PAT). Reuter podaje, że 
prawdopodobnie spotkanie Poincarego z iMae 
Ronaldem me dojdzie do skutku.

(Telefonem od naszego korespondenta"!.
Warszawa, 13 maja. Proces uczestników u- 

bieglorocznycl: zamachów bombowych roz
pocznie się w Warszawie IG bm. Między innemi 
rozpatryw ana będzie sprawa zamachu na uni
wersytet. W kola/ch sądowych obieya pogłoska, 
iż w’ charakterze świadków przesłuchani będą 
byli oficerowie Bagiński i Wieczorkiewicz.

P r ts r s s  r s s ^ k i e j  S s le g a c j i  d o lim ifa c y in e j o  r s k a w a a ia c l i  k P ik o fc sB lo b  
Praga, 13 maja (AYV). Dzienniki zamieszcza- ijty przeszkody porozumiunia obu państw’. -  

ją  rozmowę z prezesem delegacji czechoslowac- Sj.iawa Jaworzyny zostaje nareszcie odłożona 
kiej na rokowaniach polsko-czeskich w Krako- ad acta jako przyjacielsko załatwiona i olwłe- 
wic. rająca szerokie możliwości wzajemnego porozu-

P. RoubiczeK z uzna nem wyraził się o sta
nowisku delegacji polskiej podczas rokowań
Polacy starali się we wszystkich punktach po
rządku dziennego ułatwić porozumienie. Naj- 
bliższem zadaniem będzie przygotowanie pol
sko-czeskiej konwencji kolejowej.

Organ prezydenta Rady ipinistrów w a rty 
kule -wstępnym zaznaczaj iż po krakowskich 
naradach obie s(rony mogą odetchnąć, ponie
waż z odizuceriiem" balastu Jaw orzyny upa-

O d ;o d zE iiiB  diobssej s z la c h ty  
n a  W o ły n iu

(Koresp. „N. Ref.11 z kresów)
Kowel, w maju.

Podczas świąt wielkanocnych, po 12 latach nio
by (mośej, odwiedziłem moje, strony rodzinne: Ko- 

(' echach n n d -‘wel na ^ 4 # uiu 1 jeS° najbliższe okolice. Zawsze
. . .  m' m  ,■ !byłam przekonany, żo chcąc poznać, co dala nie-czas wajny swnatowaj. Aczkolwiek mówią, z* i 1 n . . .

uczucie nie gra rob w polityce, to jednak au
tor przypuszcza, że są to takie wspomnienia, o
których nie łatw a się zapomina.

------------------- oo---------------

z Moskwy/, że sąd tamtejszy skazał na śmierć 
za szpiegostwa gospodarcze arezesa państwo
wej organizacji tekstylnej, Herdonsohna i ge
neralnego sekretaiza tej organizacji t\alinina

mienia. Dalej artykuł dowadzi konieczności po- 
lozumienia obu bratnich narodów i przypomina 
momemy historyczne jak pobyt Komeńskiego 
w Polsce, g’dzie znalazł on drugą oiczyznę iF  
pobyt uciekinierów polskich w’

u i iKnlległośó państwowa uaszemu narodowi, trzeba 
1 pójśp na kresy. To jednak, co tam obecnie ujrza
łem, przekracza wszelkie marzenia.

Od 300 lat wieńcem otacza Kowel szereg za
ścianków sziachockich, a wśród nleli przodują Ru
dniki i Myślina, zaludnione przez JdUuS5dK-<«it ro
dzin Rudnickich i Myślińskicii. liczne skuligaco 
ne z nuni inne rody szlacheckie są rozsiane w 
mniej lub więcej zwartej masie IX) innych wio
skach, a i w samym Kowiu przy ulicy Sziacuc-c- 
kiej, na krańcu miasta położonej, wygląd typowej 
wsi drobnosz.lacheckiej mającej. Praca na rob  ̂i 
urząd — były te od wieuów główne 7" hiienia 
tej rzeszy. Zarówno w 3tarj'ch aktach . iietue- 
go Magistratu wolnego miasta Jego Królewsk-ej

Ssuleri szp!eiQ§ii^9
Wyrok śmierci n a  prezesa państw, organizacji teksfrylncj

Londyn, 18 m aja (PAT). Tel Comp. d o n o s i1 Herdonsohn bral swego czasu udział jako rze
czoznawca w sprawach tekstylnych w delegacji 
handlowej Krasina wr Londynie. Obu wymie
nionym uczyniono zarzut, że w związku z pew
ną agencją prasow o liandlowo-politycziiĄ upra-

fp

G d y  k o b i e t a  a a p r a ą n l e
Kornedja w  3 aktach Stefana ReyL i Alfreda 
S.-yoirL. Jah-Smiechowsk', Reż Zyg

munt Noskowski.
Wiosna (jak się wyraża jeden z autorów' 

v prowa-dzom j do nas wczoraj „komedji11) jest 
okrętem, k tóry  niesie nić do portu, le cz 'n a  
pełne morze. ̂  W czystko w  tej porze budzi się 
do życ.a, naoiera gierwszych Jag rozrostu, na 
wsf.ysLkie strony rwie się do bujnego wybuchu 
rne: " ji żywatnej, le w  wylniclm bez określo
nego celu, poza jakąkolwiek więź zam^ kającą. 
T aką to „wiosnę", rwącą się cló szumiącego 
wylewu, pokazuje nam właśnie poznana „ko- 
m edja‘! w postaci młodego, rozhukanego nad
miarem buja ości Francuza, o manjorach i psy
chice po-wajennego człowieka. A żc właśnie 
jest wiosna (co prawda tak  zygzakowatym  
krokiem do nas idąca), więc warto pójść do te a 
tru  i zobaczyć jej młodzieńcze oblicze w sym
patycznej rekonstrukcji scenicznej p. F ro n d a . 
W szczególności w szystkie córy pięknej bogi
ni Wenus (oczywista rówmie jak ona urocze) 
nieci) pośpieszą do teatru, by dowodnie się 
przekonać, jako to nad „pędziwiatrem11 wio
sennym, nad rcz ln n an ą  naturą mężczyzny,

który  jeszcze nie zdążył się ustatkow ać, je
dnak władnie wala kobiety, jeśli tylko zdecy
dowanie czeg'0 zapragnie. Bo wr myśl popular
nego we Francji przysłowia („Ce cpm femme 
wcut, Dieu le veu t“), jeśli tylko kobieta czego 
zapragnie, Bog tego zechce, a przy takiej po
mocy niema już ucieczki dla obranej „ofiary11.

Taką to „tezę1; przysłowia przeprowadzają 
z humorem autorowie, a choć nazwisko tylko 
jednego z nich, jest i naszej publiczności zna 
ne (chociażb^w apom nieć grano w „Bagateli11 
takie sztuki Savoir‘a, jak „Bańco!‘, jak przede- 
wszystkicm „Ósma żona Sinobrodego11), jest 
ono już samo dostateczną poręką nietylko v j -  
bornej sceniczności sztuki, lecz^ lakże^ jej hu
moru i zabawmo&OiJ Oczywista i (hugi wsoól- 
autor, p Etiemie Rey, pnprostu p. 8 tefan liey , 
k tó n  może podobnie, jak Sawoir (pseudonim b- 
teracki utalentowanego farsisty, pocliodzącego 
z m iasta Łodzi) także wywadzi swoj ród z 
bliższych nam okolic (bo skądże ten „Rey“ 
właściwie bierze się na paryskim bruku?!), zda
je się był znaczną pomocą, może nie tyi,e jako 
pisarz sceniczny (choć i na tem .polu ma już^za 
sobą doświadczenia, jak  np „Peau neuvc“ , jak 
„Bolle A venturei;), ile raczej jako znany kry
tyk  teatralny  i w ytw arny „essayisui11, mający 
za sobą między innemi takie teoretyczne do
ciekania, jak książkę na interesujący tem at 
„De laam our“.

Zatem firma nowej zaprezentowanej u nas

„spółki11 komedjowcj może być dostateczną 
gw arancją zaba-wności sztuki, tem bardziej, że 
obydwaj autorowie są już raczej wyrazicielami 
generacji powajennej i dobrze rozumieją „du
cha czasu11, czego odbiciem jest bohater sztuki, 
już „nastawiony11 na nowoczesną manjerę ży
cia, a  którego prowrenj'cmeja duchowa po trosze 
gubi się na przestrzeni Łódź -Pai-yż. Zresztą 
mniejsza o osoby autorów', możemy o nich nic 
nie wiedzieć, gdy w ystarcza sama sztuka, cała 
naładow ana wesołością i jej wybuchami eks
plodująca bezustanjiie, już w' samym temacie 
pełna zabawnega Rumoru.

Bo czyż nie śmieszną jest sytuacji,, kiedy to 
miody' człowiek (zwący' się w komedji Maks 
de Saint Hubert) najpierw sam „chce11, i w’ 
myśl tego ..chcenia11 z miejsca przypuszcza 
szturm gwałtowny w tempie porywającej galo- 
pady^. w chwili, gdy kobieta upragniona (Ni
cole do Beaulieu) jeszcze nie jest zdecydowaną 
„pragnąć11? Czyż znowu jeszcze śmieszniejszą 
nie staje się sytuacja, gdy role SiQ zmieniają: 
młodego Maksa ponosi krew gorąca i wiosna 
sił żywatnych, odrywając go od ukochanej 
„kobiety11, ona zaś wręcz przeciw na teraz do
piero „pragnie11 i poprzez komiczne sytuacje 
ukochanego doprowadza przed „m era11, który 
obydwoje w iąże wrczlami ślubu.

konsekw encja pięknej ^.pogromczyni11, nie 
tyle serca męskiego, co męskiego niuok.cłzna- 
nia,- może być bardzo budującym przykładem

dla wsz) stkich pań, gd> tylko będą umiały 
podobnie „zapragną.011. W tem iodnak szko
puł, że nasze parne naogól nie umieją inten
sywnie pragnąć, nie wiedząc, zresztą czasami, 
czego pragnąć mają... Typ d u m n e j  Nicole do 
wyjątków' należy. Ale tem więcej strzeżcie się 
jej, panowie, a  „dla przestrogi11 pójdźcie do tea- 
tiu , by zobaczyć, jakich to sideł uninać należy 
w podobnych poczynaniach, jeśli sic pragnie 
pozostać okrętem, płynącym  nie do portu, lecz 
na polno morze...

Na kanwie przysłowia francuskiego (które
go ukryte ostrze może dałoby się wyrazić na- 
szem (lo3adniejszem przysłowiem, „gdzie dja- 
beł nie poradzi, tam  babę poślelf). osnuta 
treść sztuki, w' swym biegu zawrotnym i lekkim 
czyni z niej typową farsę, posługującą się nic- 
tylko elementem zabawmej niespodzianki, lecz 
także błyskotliwością paradoksalnych okre
śleń i posunięć, nabierających cliwilanr kary
katuralnego odcienia.

Ton właśnie rysunek farsow'0 -karykaturalny 
znakomity wyraz znalazł w postaci głównej, 
kreowanej przez p. Frenkla. Inteligentny ten 
artysta, może po raz pierwszy miał sposob
ność artystycznego rozwinięcia w  całej pełni 
ustalonego typu postaci, wywołującej to  przy
stosowaną m aską twarzy, to gestem czy gło
sem, wybuchy szczerego śmiechu w śród wi
downi.

Zwycięską dumę i nimigięiość k o iu ę c ą ja w

nie mocno, jak też zabawnie — odpowiednio 
do sytuacji —• reprezentowała, jak zawsze nic- 
zawadna i przekonywująca dla sw-ej wysokiej 
m iary artystycznej p. Iza Kozłowana, mając
przv swym boku łagodniejszy odcień kobieco
ści, nader milo w yrażony p. Hellen, czy
też lekko zarysowany k<i*'iast ich sbyt-wn w 
postaci kobiety z półświatka, 11 afnm ta g  any
przez p. Skalską.. . .

Zupełnie na miejscu odpowiodmo dc ron 
kreowanej byl p. Melina, a p. 5Yinkler w swej 
zabawnej, potrójnej metamorfozie, iak też p. 
Cybulski apokojnie a ęstzerze bawili pul.dica-. 
nóść. Także drobniejf.ze rolo (pp. Głogowskiej 
i Zymirskiego) dostroiły się do całości. N aJ 
jej scenicznem jak  najsprawmiojszym obn> 
tern, własciwem tempom, oraz nad należy le n  
wydobyciem komizmu, uchwyceniem jogo 
'wszystkich odcieni i stopni, czuwała w ytraw na 
reżyser a p. Zygm unta Noskowskiego, będąca, 
jak zawsze, również dostateczną zachętą do zo- 
baczenia sztuki, która. w. (ak krótirim przecią
gu. czasu (premiera w Paryżu odbyła się w 
styczniu b. r.) dostała się na 3ccnę poiską, co 
jest dba nas miłym wyrazem naszej „europej
skiej bezpośredniości11, a co w tym wypadku 
jestzaslugą zarówno dyrekcji teatru , jak  te* 
tiómącza. sztuki, p. Jab-Smiecliownkiego.

' - ' -  - ‘ Bob P.
y
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Mości11 Kowla, iak w księgach byłych marszałków 
szlachty i dokumentach, w domach prywatnych z 
pietyzmem przechowywanych, pełno tych nazwisk, 
wskazujących, iż za dawnej Rzeczypospolitej i po 
jej upadku za niewoli rosyjskiej, srau urzędniczy 
w niższych szczeblach rekrutował się w tych stro
nach z pośród tej warstwy. Niektórzy jej przed
stawiciele doszli „wyższych krajowych urzędów11 
lub godności duchownych, a na szczytach kultury 
nie zerwali z warstwą, z której powstali, lecz pod
trzymując z nią kontakt, młodszą brać na wyższy 
szczebel umysłowości własnym koztem i nakładem 
pracy dźwigali

Tak trwało do r. 18G9. Od tego czasu dostęp 
do wszystkich urzędów był Polakum na Wołyniu, 
Podolu, Ukraime i Litwie bezwzględnie zamknięty. 
W arstwa drobnej szlachty okolic Kowla zamyka 
się wtedy wyłącznie w ramach rolnictwa, a gdy 
oświata w języku ojczystym po zamknięciu już w 
r. 1S32 szkół polskich w kraju zabranym prze
staje wpływ dobroczynny wywierać, poczyna się 
dokonywać stopniowy, powolny ekonomiczny i u- 
mysłowy tego stanu upadek. Podkreślam, że był 
to upadek ekonomiczny i umysłowy wyłącznie, 
]K)d względem bowiem moralnym drobna szlachta 
tych okolic nie przestała czuć się ogółem polskim 
i we wszystkich nieszczęściach zaboru, wojny 
ś* iatowej i najazdu bolszewickiego przechowała 
uczucie i honor, dwie podstawowe zasady, bez 
których ani człowiek człowiekiem, ani naród nie 
jest narodem, a nauto żywy temperament, wiecz
nie do myślenia i działania pobudzający.

Niepodległość państwowa dała tej warstwie 
drobnoszlaeheckiej ekonomiczne i umysłowe zmar
twychwstanie, a zmartwychwstanie wsi polskiej 
na Wołyniu i wogóle na kresach oznacza odrodze
nie w tych miejscach polskości.

Wojna, jak wiemy, podniosła ekonomicznie kla
sę drobnych rolników w całej Połsce. Drobny jed
nak szlachcic okolic Kowla, gdy się materjaluie 
.wzbogacił, nie użył swego dorobku na ceie i rze
czy niepotrzebne lub szkodliwe. Dokupił ziemi, 
aanui^st starej chaty zbudował jasne, obszerne, 
wygodne domostwo, schludny uczynił rozkład za- 
gTody gospodarskiej, zakupił skromne, lecz gu
stowne meble, wprowadził do domu czystość i po
rządek, ubrał się dostatnio i ubrał starego, często 
-czytać tylko umiejącego, ojca, dzieci posiał do 
szkoły.

Jakże to miło w dniu Zmartwychwstania stwier
dzić, że zmartwychwstanie Ojczyzny wskrzesiło 
w rim pęd do kultury, do tej nadbudowy ducho
wej, k„óra zgnuśnieć w samym tylko dobrobycie 
ekonomicznym nie pozwala! Liczna rzesza braci 
i synów tych rolników, jak dawniej, przed 1809 
rokiem, zajęła w służbie państwowej i instytu
cjach samorządu różne stanowiska od urzędników  ̂
.VII kategorji do stróżów kolejowych włącznie. A j 
nikt nikim nie gardzi, wszyscy są spokrewnieni,! 
tytułują się „braćmi", święta w iednem kółku spę-j 
dzają, starzy o cztery pokolenia wstecz potrafią 
wyjaśnić, kto z kim z rodziny, sąsiadów i znajo
mych w jaki sposób i w jakim stopniu był spo
krewniony i spowinowacony (nie w celu wywyż
szenia siebie, lecz dla podkreślenia „sojuszu" z 
bliższą i dalszą okolicą), kio kiedy umarł i co 
przed śmiercią zarządził lub powiedział. Nieznane 
są spory graniczne i spadkowa waśnie podziało
we Słowem, typowa szlachta polska, rolna, urzę
dująca i sejmikująca, szczera i otwarta, uczynna 
i gościnna, tw irda i rzewna, zależnie od potrzeby 
życiowej, a jakkolwiek w niejednym domu widzi
my rower i gramofon, zda się, że za chwilę w toku 
rozmowy usłyszymy pytanie o zdrowie króla Sta
nisława. Kultura nowa, a dusza wiecznie tasama. 
Tak wszystko, co było dobre w dawniej Polsce, 
kojarzy się tam w dziwnej harmonji ze wszyst- 
kiem, co jest dodatnie w dobie obecnej.

Tej odrodzonej rzeszy poiskiej potrzeba dziś 
dać książkę polską, a chwila jeet krytyczna, cho
dzi bowiem o to, by w ciągu dalszym z rozwojem 
ekonomicznym szła w parze kultura duchowa.

Jeśli chcesz, czytelniku, szczerych ludzi oglą
dać i o dawnych czasach pogwarzyć, idź dc tych 
zakątków: wciągniesz tam w swe płuca „wolny 
oddech" niezatrutego obłudą i podłością życia, a 
wzamian dasz książkę. Będzie to obopólna wy
miana usług w najszczytnicjszcm tego słowa zna
czeniu! L. L.

dr Weiner, ks dr Ciemiak, dr Dziama, Śliwa, 
dr Ziemnowiez i Bugajski, wniosek referenta 
uchwalono jednomyślne.

Po zaniknięciu Zjazdu odbyło się Walne 
Zgromadzenie. Po przyjęciu protokółu dr Kle
mensiewicz przedstawił sprawozdanie z czyn
ności za rok ubiegły, które przyjęto^ jak  rów
nież sprawozdanie kasowe, przedstawione przez 
p. Sowę. Nastąpiły wybory. W ybrano kandy
datów, przedstawionych przez komisję-matkę. 
Prezesem wybrany został dr Mikulski. Do za
rządu weszli pp. Brabłec, dr Długopolski, Ro
jek, Kuliński, Bodurok, Mi sofia i Lubaw; do 
komisji rewizyjnej: pp. Kostecki, Rozkosz,
Winkowski, jako zastępcy pp. Sroczyński, Mi- 
choński i Niedziela; do komisji rewizyjnej: pp. 
dr Ziemnowicz, dr Pctelenz, Kowalski, Wiś
niewski i Kroi.

Wreszcie załatwiono szereg wniosków i in- 
terpelacyj. 1 tak  przyjęto do wiadomości wnio

sek p. Bugajskiego, k tóry  poddał k rytyce o.- 
gólny tok  prac Tow., a takując głównie Za
rząd główny w Warszawie, k tóry  zwołuje 
zjazdy bez przygotowania referatów. W tym 
samym duchu interpelował dr Werner, odpo
wiadał mu dr Długopolski. W sprawie fundu
szu pośmiertnego piostawił wniosek dr Szeli
gi ewiez, w sprawie szkół prywatnych p. Blezia, 
w sprawie harcerstwa p. Gdula, w sprawne uży
cia opłat szkolnych p. Sroczyński, p. Bugajski 
zaprosił następny Zjazd do Nowego Sącza, a 
dr Rym ar mówił w kwestji dróg, jakicmi To
warzystwo iść winno na terenie sejmow'yin, ce
lem poparcia swych spraw żywotnych.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, prze
wodniczący zamknął Zjazd, dziękując Kołu 
tarnowskiemu za serdeczne przyjęcie, a delega
tom za cierpliwą pracę wśród całodziennych 
obrad.

Lisia srdmwp n g s iiiM
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w  K r a k o w i ©
(s). Ja k  wiadomo, w dniu 21 kwietnia od

było się w prezydjum tut. sądu okręgowego 
karnego losowanie sędziów pizysięgłycli na ka
dencję czerwcową.

Lusou anie odbyło się w obecności prez. sądu 
Pelca, s. o. o. dr Markiewicza i Hubaczka, pro
kuratora Brasona oraz adw. dr R. Bogdaniego, 
k tóry  zastępował Izbę adwokacką.

Głównymi sędziami przysięgłymi wylosowa
ni zostali:

Baklarz Feliks, właściciel domu handlowego, 
Baranowski Franciszek, restaurator, Bednarski 
Franciszek, właśc. realności. Bernal Józef, u- 
rzędnik Tow. wzaj. ubezp., Bujański Eugenjusz 
uizędnik K asy oszczędności, Chrostecki F ran
ciszek, właśc. reaLuości, Friedm ann Józef, u- 
rzędnik Wied. Banku Zw iązkowego, Gutowski 
Władysławy radca handlow y w P. T. II., Immer- 
glueck Michał, właśc. realn., Jordan Roman, 
uizędnik Tow. wzaj. obezpieezeń, dr Kirach 
Józef, wspóln. Spółki aut, Klukacz Antoni, 
właśc. realn., Kostka Karol, urzędnik Tow. 
wzaj .ubezp. w Krakowie, Kubalski Roman, 
urzędnik Spółki faktur., Kuszczak Jan , urzęd

nik Banku ludowego, Lewiński Jakób, agent 
dizewny, dr Liban Emil, właśc. fabryki, Łuczak 
Jędrzej, właśc. realn., Łukiewiez Tomasz, 
właśc. realn., Molek Maciej, w icedyrektor Pol. 
Banku lian dl., Ożóg Stanisław, urzędnik Banku 
To w aut, Parafiński Józef, kupiec, Paw lita Teo
dor, urzędnik Banku przemysłowego, Popper 
Izydor, inżynier. Poznański Abraham, handel 
skór, Rakisz Szczepan, budowniczy, Singer Jo 
zef, kupiec, Solecki Piotr, inżynier, Stankie
wicz Jan  Ksacvi ry, inżynier, Turski Antoni, u- 
rzednik Banku Małopolskiego, Weiss Józef, dy 
rektor Banku Małopolskiego. Wolf W incenty, 
wlaśc. realności, Zabielski Zdzisławy urzędnik 
Małop. Tow. Rołn., dr Zajączkowski Ludwik, 
urzędnik Banku kred. powszech., Zaleski S ta
nisław, dyrektor Syndyk, rołn.

Jako  zastępcy wylosowani są: Chodurek An
toni, wdaśe. realn., Chojko Karol, m ajster ślu
sarski, Gebauer Józef, kupiec, Jabłoński To
masz, kaflarz, Markowicz Salo, kupiec, Picliel 
Wilhelm, wspólnik firmy, Pieprzyk Ludwik, 
właśc. realn., Soświński Stanisław, wdaśc. re
alności, Wożniak Filip, złotnik w Krakowie.

Zjazd okręgowy Tow arzystw a  
nauczycieli szkół wyższych

v' „ (Korespondencja „N. Reformy"), 
f Tarnów, 12 maja.

W czoraj w naszcin mieście odbył się Zjazd 
okręgowy T. N. S. W. na terenie wojewódz
tw a krakowskiego. Po nabożeństwie w kościele 
ks. Filipinów, delegaci w liczbie kilkudziesię
ciu zebrali się w pięknej sali kasynoirej, gdzie 
prezes dr Mikulski rozpoczął obrady, w itając 
zebranych serdecznem przemówieniem. Z kolei 
powitał delegatów prezes tarnowskiego Kola, 
p. W ątorek, imieniem Kuratorjum  w izytator 
Marcinkowski, imieniem ziemi tarnowskiej po
seł dr Matakiewiez, dr Skowroński imieniem 
m iasta, prof. zaś Arvay imieniem T. S. L., po- 
czem przewodniczący powołał na sekretarza dr 
R ym ara z Tam ow a i przystąpiono do właści
wych obrad.

Referat o organizacj wiadz szkolnych i sto
sunku ich wzajemnjun między sobą wygłosił 
d r  Z i e m n o w i c z  z Krakowa. Referat grun
townie opracowany, a wygłoszony ze swadą, 
wywołał długą dyskusję, w której zabierali głos 
pp. di Weiner, ks. dr Ciemiak, ks dr Rychlicki, 
Rojek, dr Długopolski, Aiway, Bugajski, P ra
do, dr Dziama, Szafrańska, dr Ziemnowicz, 
iłisona, Winkowski, Wierzbicki, ks Macheta, dr 
Szeligiewicz 1 Kamiński. Dłuższą polemikę w y
wołała kwestja stosunku dyrekora do grona, 
charakter w izytatora, oraz sprawa komitetów 
rodzicielskich. Wnioski referenta z malemi 

.zmianami uchwalono.
Ą Na popołudniowem posiedzeniu dr M i k u l 
s k i  wygłosił referat o utworzeniu Rady szkol
nej okręgowej przy Kuratorjum  krakowskiem 
ca  wzór istniejących już w Lodzi i Poznaniu 
i na wzór dawnej galicyjskiej R ady szkolnej 
krajow ej. Po dyskusji, w k tórej zabierali gios

K R O N IK A
Kraków, 13 maja.

MINISTER KOLEI W KRAKOWIE. We czwar-j 
tek 15 bm. rano przybywa do Krakowa urzędow- 
nie minister kolei pa listwo wy cli Tyszka. Wojewo-' 
da krakowski i prezes dyrekcji kolei państwowych, 
zapraszają naczelników władz do wzięcia udziah: 
w powitaniu ministra na dworcu kolei o godz. 8 
Kino.

(s) O KREDYT NA BUDOWĘ AKADFMJI GOR 
NICZEJ I IZBY SKARBOWEJ. Jak się dowiadu
jemy, wobec nioprzyznania dotychczas kredytów 
na budowę Ahademji górniczej i Izby skarbowej, 
województwo krakowskie ze względu na stan bez
robocia w Krakowie odniesie się do władz cen
tralnych w Warszawie o wyznaczenie odpowied
nich kredytów.

REORGANIZACJA AKADEMIJ HANDLO
WYCH W MAŁOPOLSCE. W dniu 9 maja br. od
była się w ministerstwie oświaty w Warszawie 
konferencja w sprawie reorganizacji akademij han
dlowych w MałopoLsce. Z Krakowa oprócz przed
stawicieli miasta, Izby handlowej i kongregacji 
kupieckiej, brali udział w konferencji delegaci 
Akademji handlowej.

Z dyskusji wynikio, że ministerstwo zamierza 
z początkiem przyszłego roku szkolnego wprowa
dzić typ dwuletniej szkoły handlowej dla absol
wentów szóstej klasy gimnazjalnej, natomiast do
tychczasową czteroletnią szkolę handlową utrzy
mać jeszcze na rok 1924-25, poczem będz"e ona 
stopniowo zwijana aż do roku 1928. Kurs abitu- 
rjentów zyskał ogólne uznanie nietylko reprezen
towanych na konferencji sfer kupieckich warszaw
skich i małopolskich, ale i samego ministerstwa, 
tak, że ustrój jego pozostaje bez zmiany. Wpro
wadzona obok powyższych tyjiów trzyletnia szko
ła handlowa pozostaje nadal bez zmiany.

W SPRAWIE SPROWADZENIA ZWŁOK J. 
SŁOWACKIEGO. W niedzielę 11 bm. o godz. 5 
po pot. odbyło się w świetlicy Tow. Sztuk Pięk
nych z inicjatywy Koła literatów i dziennikarzy 
zebranie w sprawie sprowadzenia zwłok nieśmier
telnego Jnljusza. Zebranie- zagaił i przewodinczył 
mu następnie prof, Kallenbach, wobec licznie ze
branych a najwybitniejszych przedstawicieli świa
ta umysłowego Krakowa. W rezultacie zawiąza
no z pośród obecnych na posiedzeniu komitet or
ganizacyjny, w skład którego weszli: wojeivoda 
Kowaiikowski, prof. Kallenbach, Chrzanowski, 
Windakiuwic-z, rektor Łoś, prof. Siedlecki, hr Ra
czyński, prez. Bcym, prof. Wiśniowski, Poclimar- 
ski, Rutkowski W., Ted. Bartoszewicz, clyr. Trzciń
ski. dr Zaczula, djnr. Szukiewicz, dyr. Wa.śkow- 
ski, dr Estreicher, radca Muczacowski, prof. Serwin 
i Jachimecki. Na sekretarza powołano prof. W. 
Rutkowskiego. Po wyczerpującej dyskusji zebra
nie wypowiedziało się za natyehmiastowem podję
ciem akcji w kierunku realizacji sprowadzenia 
zwłok Słowackiego do kraju i poleciło komiteto
wi organizacyjnemu podjęcie prac przygotowaw
czych związanych z zamierzona akcią.

NOWA KOMEDJA Z. NOWAKOWSKIEGO. — 
Jak słychać, autor świetnej komodji pt. „Tajemni
czy pan", dr Zygmunt Nowakowski kończy swój 
drugi utwór komedjowy.

(s) NOMINACJE W SZKOLNICTWIE. Dziś o 
goaz 5 po poł. odbędzie się w magistracie posie
dzenie miejskiej Rady szkolnej, na którcm między 
innymi będzie rozpatrywana sprawa nominacyj na 
stale posady kierownicze i podwładne. Jak  się 
dowiadujemy poruszoną zostanie także sprawa re
dukcji w szkolnictwie.

(s) O KĄPIELE LUDOWE. Wobec zbliżającej 
się pory letniej aktualną staje się sprawni wybu 
dowania odpowiednich łazienek na Wiśle. Sprawa 
ta ciągnie się już od kilku lat. Czas najwyższy, 
aby w b. roi-ui definitywnie sprawę tę załatwiono. 
Należy się spodziewać, że nowo powstałe Tow. 
bigjeniczne oraz miejski Urząd zdrowia podejmą 
energiczna inicjatywę w tym kierunku.

(5) DLACZEGO SZWANKUJE NAPRAWIA BRU 
KOW. Jak  wiadomo, Rada m. na jednem ze swych 
posiedzeń, chcąc uzyskać fundusze na inwestycje

TCZEWSKIEGO
n a l e w k i  n a  o w o c a c h :

Dereniówka 
Jtrzębinka 
Morelówka 
Orzechówka 
Pomarańczowa niesf. 
Wiśniowa niest.762

Prut!1 ś&ieiem £0 3* a>. w Krakowie
I rezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski gościem 20 p. p.

(s) Komitet uroczystości poświęcenia sztandaru 
20 pp. czyni intensywne przygotowania do przy
jęcia prezydenta Rzeczypospolitej polskiej Wojcie
chowskiego w Krakowie. Prezydent Rzpltej przy
jeżdża do Krakowa nieoficjalnie i będzie tylko 
gościem 20 p. p. ,

Prezydent min. Grabski wprost oświadczył de
legacji, żo na uroczystość z powodu zajęć przy
jechać nie może, a przyjazd innych dygnitarzy, o 
których wspominano w dzisiejszej prasie poran
nej jest więcej jak wątpimy.

Wczoraj odbyta się w województwie krakow- 
skicm konferencja w sprawie omówienia progra
mu przyjęcia prezydenta Rzeczypospolitej. Prezy
dent. przyjeżdża do Krakowa w sobotę 17 bm 
wieczorem samochodem. W niedzielę rano w gma
chu województwa odbędzie się powitanie prezy
denta przez władze i komitet sztandarowy. Z wo
jewództwa prezydent uda się na Rynek, gdzie po 
nabożeństwie odbędzie się poświęcenie sztandaru 
20 pp. i wińjanie 21 gwoździ, poezem prezes ko
mitetu przemówi do prezydenta, oddając mu sztan
dar. Prezydent wręc-zy go dowódcy pułku p. Kruk- 
Szusterowi, który wykona jfrzysiegę wraz z puł
kiem na wierność sztandarowi. Uroczystość za ■ 
kończy rewja wojskowa. Po południu o godz. 2 
śniadanie w Kasynie wojskowem, o 5-ej obiad u 
prez. Fedorowicza, o J0-cj rant w St. Teatrze. Ko
lo godz. 7-ej prezydent zwiedzi pracownię malar
ską prof. Wodzinowskiogo, który pracuje nad u

Prezydent zabawi w Krakowie przez niedzielę.

Razem z nim przyjeżdżają: biskup połowy ks. Gaił, 
lis. Tokarzewski, pułk. Zaruski, maroz. Senatu 
Trąmpezynski; min. Sikorski przyjeżdża aeropla
nem.

W razie ulewnego deszczu ceremoniał cały od
będzie się w kościele garnizonowym św. Piotra 1 
raw la, a śniadanie w przygotowanych już na ten 
cel hangarach na dziedzińcu koszar 20 p. p. 
kończeniem Y.ielkicgo obrazu- Msza królewska na 
Wawelu.

2 1  e h r z e s t o y c l i  o j c ó w  
s z t a n d i R ' ! !

(s) Wodle obowiązujących przepisów wojsko
wych przy ceremonii poświęcenia sztandaru puł
kowego ma być 21 chrzestnych ojców, również i 
tyle gwoździ srebrnych.

Ojcami ■ chrzestnymi sztandaru, który zostanie 
wręczony na Rynku 20 p. p. dnia 20 bm., będą 
następujące osobistości: prezydent Rzpltej Woj
ciechowski, prez. min. Grabski, marszałek Piłsud
ski, min. wojny Sikorski, marszałek Sejmu Rataj, 
marszałek Senatu Trąmpczyński, ks. biskupi Sa
pieha, Gall i Bandurski, gen. Szeptycki, gen. Ku 
liński, wojewoda Kow alikowski, prez. miasta Fe- 
derowicz, prez. Akad. Umiej, dr Morawski, bur
mistrz m. Wieliczk. Aywas, rodzina śp. Wl, Tetma
jera, art. malarz Wodzinowski, wicepr. m, dr Wiel
gus, pułkownik 20 pp. kruk-Szuster, Riarjan Du
biecki oraz delegacja żołnierzy.
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miejskie przeważnie drogowe upoważniła pmzy- 
djiun mia-ta do sprzedaży pewnej ilości akcyj Ja- 
woirzna. W rzeczywistości prezydjum sprzedało 
część akcyj, ale picnięd,zy użyto nie na powyższe 
roboty, lecz na pokrycie długu miejskiego w za
kładach aprowizacyjnych i na inwestycje w ga
zowni i elektrowni.^ Prezydjum miasta nie złożyło 
dotychczas sprawozdania ze sprzedaży tychże 
akcyj i z użycia uzyskanych funduszów. Wobee 
powyższego stanu rzeczy sprawa ta ma być poru
szona na najblizszcm posiedzeniu budżetowem.

(s) ZNIŻKOWA TENDENCJA NA TARGU DZI- 
SIEJSZYMr Targ dzisiejszy byt obfi de dowiezio
ny, szczególnie dowieziono duże ilości siana i sło
my. Skutkiem braku kupujących a obfitego do
wozu ceny spadły. Cena zboża i mąki utrzymała 
się na p-oziomie ostatniego targu. Na Rynku gł. 
również dowóz artykułów spożywczych był obfity. 
Cena jaj się utrzymywała, natomiast masło i ser 
wykazały tendoncię zniżkową, a także i drób. I 
tak płacono za 1 kg masła 7 mi]., za ser 1 mil. 000 
tys., za jajko 120.000, za litr mleka GOO.000, za 
kurę płacono od 7—12 mil. Na placu Szczepań
skim zaznaczył się znaczny dowóz ziemniaków, 
ceny jednak utrzymywały się. Ogólna tendencja 
na targu była zniżkowa.

(s) ME PODWYŻSZAĆ CENY CHLEBA. Jutro 
ma się zebrać komisja cennikowa, która ma roz
patrzyć nowe żądania piekarzy. Zaznaczyć na
leży, że komisja cennikowa powinna się zabrać 
ale do przeliczenia marek na złote polskie, a prze- 
dewszystkiem do obniżenia cen pieczywa. Mąka 
bowiem 70% żytnia kosztuje do 430.UU0 za 1 kg. 
Według żądań piekarzy cena clileba winna wyno
sić cenę mąki, przeto obecna cena clileba 450 O00 
jest ceną wygórowaną. Nadmienić także wypada, 
żo obecnie hurtownicy dają piekarzom mąkę na 
kredyt, za którą już od kilku tygodni piekarze za
legają z opłatą, operując pieniędzmi. Podkreślić 
należy nowe usiłowania piekarzy wprowadzenia 
komisji cennikowej w błąd. Domagają się oni bo
wiem ustanowienia cennika na ehleb z mąki 60%, 
zamiast jak dotychczas z mąki 70%. Wiadomą 
rzeczą jest, że piekarze nigdy dotąd nie wypiekali 
chicha i mąki 70%, lecz mieszali ją z mąką ciem
niejszą 73—80%. Te okoliczności komisja powin
na wziąć pod uwagę i bezpodstawne żądania pie
karzy odrzucić, a cenę clileba obr.iżyć.

(sj WALKA Z OSPĄ. Ospa jest jedną z najnie
bezpieczniejszych chorób zaraźliwych, a jedynym 
i niezawodnym sposobem ochronienia się przed tą 
zarazą jest poddanie się szczepieniu. Aby mieszkań 
eom Krakowa nastręczyć sposobność do szezejće- 
nia dzieci magistrat zarządza w roku bież. puhii- 
ezne i bezpłatne szczepienie w czasie od 14 bm. Jo 
25 czenrea włącznie. Pierwszy dzień szczepienia 
rozpoczyna się jutro, tj. 14 maja. Szczepić będą le
karze mii jscy w każdą środę i sobotę. Lokale 
szczepienia podane są w ogłoszeniach, które ma
gistrat rozlepił na rogach ulic.' Dó wszystkich ro
dzin, którym urodziły się dzieci w czasie od 1 
kwietnia 1923 do 31 marca b. r., wysiane zostaną 
osobne wezwania do szczepienia.

(sj WIOSENNY KWIETNIK. W ostatnich dniach 
przechodnie zauważyć mogą przed pałacem Wie
lopolskich kwiomik ślicznie skomponowany w ko
lorach.: białym, niebieskim i czerwonym z brat

ków obecnie w pełni rozwiniętych. Zaznaczyć na
leży, że kwietniki wiosenne obserwujemy po raz 
pierwszy w Krakowie. Dotychczas nie wiemy, dla
czego przedtem dyrekcja ogrodów miejskich nie 
upiększała w tort sposób i innych części miasta, 
jak np. przed teatrom Słowackiego, pod Grażyną 
i t. d.

B. MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI OBROŃCĄ 
W PROCESIE O ZAJŚCIA Z 6 LISTOPADA. Jak
donosi „Naprzód", obrony oskarżonych o wypadki 
listopadowe podjął się między innymi profesor pra
wa kaniego na uniwersytecie warszawskim p. Ma
kowski, były minister sprawiedliwości.

(s) ZA MACH WŁAMYWACZY NA KOŚCTOŁ W 
DĘBNIKACH. Dnia 12 bm. tuz przed zamknięciem 
kościoła parafjalnego św Stanisława Kostki w 
Dębnikach wkradli się do niego nie-wyśledzeni 
chwilowo sprawcy, poczerń włamali się przez o- 
derwanie zamku do ta hermie ul um, skąd wyjęli po
srebrzaną pu.-zkę z komunikantami, które następ
nie porozrzucali po ołtarzu. Widocznie cyniczni 
złodzieje zestali spłoszeni, albowiem wypróżnioną 
puszaę pozostawili oraz szereg innych cennych 
przedmiotów, jak wota ilp. Złodzieje ratowali się 
ucieczką przez zakrystję, gdzie otworzyli drzwi 
wytrychem. Frzy sposobności zaznaczyć należy, żc 
w ostatnich czasach coraz częściej zdarzają się 
wypauki okradzenia kościołów. Przed kilku dnia
mi okradziono np. kościółek w Borku Fałęokim. 
Gdzież jest policja?

KTO POBIŁ SĘDZIEGO NA ZAWODACH 
i OOTBAI.LOWYCH. Otrzymujemy nast. pismo: 
Zarżą I „Jutrzenki" zbadawszy dokładnie sprawę 
rzekomego pobicia sędziego na zawodach z „M.-ik- 
kabi" stwierdza, że żaden gracz czynny pierwszej 
drużyny nie dopuścił się czynnej zniewagi na oso- 
bio sędziego.

Z kraju i ze św iata
"NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA POI EGLYCH 
POD KANIOWEM oficarów i żołnierzy b. II kor
pusu wschodniego, odbyło się w Warszawie 11 
bm., jako w szóstą rocznicę bitwy po U Kaniowem, 
w kościele OO. Jezuitów, Mszę św. ec-lebrował ks. 
bisk. Gali, kazanie podniosłe wygłosił ks. Mauers- 
berger. Na nabożeństwo przybyła generalicja pol
ska, oficerowie z misji francuskiej i liczna publicz
ność.

KOMITET SPROWADZENIA ZWŁOK SIFN- 
KIEWICZA. Z Warszawy donasza: W dniu 10 bm 
ukonstytuował się komitet główny, mający na celu 
sprowadzeń i o zwłok Henryka Sienkiewicza z Ve- 
vcy do Warszawy w następującym składzie:

p rezes Rady m., sen. I. Baliński, II. Barylski, 
dyr. St. Benzef, sen. J. Bojko, sen. K. Fudakow- 
ski, inż. Wł. Jabłoński, arcyb. warsz. ks. kard. 
K akowski, prezes Wł. Kiślański, prof. dr J. Ko
chanowski, dr Wł. Kozubski, prez. St. Libicki, po
seł polski w Bemie Szwajc. Modzelewski, min. W. 
R. i O. P. Miklaszewski, prez. Akad. Um orof. dr 
K. Morawski, rektor polit. warsz. prof. A. Poni
kowski, marsz. Sejmu Rataj, Wł. St. Reymont, dr 
A. Rząd, prezes zw. weteranów nnof. U A. Świę
cicki, marsz. Senatu Trąmpczyński, prof. A. Wie
niawski, książę M. Worcniocki. min. spraw zewn. 
hr M. Zamoyski, St. Żeromski.

Prezyden'; Rzpltej przyjął protektorat nad akcją 
komitetu. Komitet główny wyłonił komitet wyko- 
naiyczy w nast. składzie:

Sen. I. Ralińskj, dyr. Benzef, dr Wł. Kozubski, 
prez. St. Libicki, cli A. Rząd, prof. A. Wieniawski 
i ks. M. Woroniecki. Delegatem rządu przy komi
tecie będzie radca prez. Rady min. dr Pawlikic- 
wicz. Komitet uchwalił sprowadzenie zwłok do 
Warszawy w pierwszej połowie paźd-ziernika br. 
Miejscem stałego spoczynku będą podziemia ka
tedry św. Jana. Odezwę do społeczeństwa opra
cuje Stefan Żeromski.

ROMAN ŻELAZOWSKI WE ĘWOWIE. We śro
dę 14 bm. święcić będzie teatr lwowski pięćdzie
sięciolecie działalności scenicznej Romana Żela
zowskiego, znakomitego aktora i byłego dyrekto
ra teatru we Lwowie. Na ten dzień przygotował jo 

i zespół teatralny „Mazepę" Słowackiego z udziałem 
jubilata, który już przybył do Lwowa.

O UNORMOWANIE STOSUNKÓW PRAV'N1 CH 
DZIENNIKARZY. Wydział Syndykatu dziennika
rzy polskich we I.wowie, omawiał ponownie pro
jekt ustawy, wniesiony do Sejmu ô  unormowaniu 
stosunków prawnych stanu dziennikarskiego. O- 
świadezono się przyton, że bez względu Da losy 
tego projektu, należy jak najrychlej wytwwzyć 
jednolitą na zewnątrz reprezentację całego dzien
nikarstwa polskiego i zlecono przewodniczącemu 
dr Voglowi, aby w tym kierunku porozumiał się 
i współdziałał ze Syndykatem warszawskich 
dziennikarzy.

W SPRAWIE STOSUNKÓW POCZTOWYCH. Z 
Warszawy telefonują nam: Wr dniu dzisiejszym ge
neralny dyrektor poczt i telegrafów przyjął przed
stawicieli centralnego związku kupców żydow

skich, którzy wskazali na trudności, na które na
trafia odbiór i nadawanie przesyłek w Krakowie i 
w Warszawie. Przeprowadzona dyskusji wyjaśni
ła przyczyp^ tych stosunków oraz ustaliła środki,

których podjęcie usunąć może powyższe niedoma
gania.

PRLZES LIGI MARYNARKI FRANCUSKIEJ 
W WARSZAWIE. Wtezoraj rano przybył do War
szawy p. Rondet-Saind, prezes Ligi marynarki 
francuskiej.

Z OBRAD ZJNZDU KOLEJOWEGO ZWIĄZKU 
ZAWODOWEGO. Z W/arszawy telefonują nam: 
W dniu dzisiejszym obradował w dalszym ciągu 
zjazd Polskiego Związku zawodowego kolejowe
go. Między innenu rozpatrywano projekt prze
kształcenia P K. P. na przedsiębiorstwo państwo
we o charakterze prywatnym. Aczkolwiek pro
jekt ten oficjalnie nie jest jeszcze znany, wy-' 
dział wykonawczy związków zawodowych uznał 
go za niebezpieczny nietylko ze względu na in
teresy kol jarzy, lecz także ze względu na inte
res kolejnictwa i państwa. Co do innych spraw 
zjazd poruszył kwestję pragmatyki ■ służbowej, 
stwierdzając, że kolejarze z niecierpliwością ocze
kują uregulowania swych stosunków służbuwych.' 
Obrady trwają w dalszym ciągu.

B, KOMENDANT POLICJI SIKORSKI WRÓCIŁ 
DO SŁUŻBY, Z V, arszawy telefonują nam: „Ro
botnik" występuje ostro przeciw min. spraw wew., 
Hubnerowi z powodu ponownego przyjęcia do 
służby policyjnej b. komendanta warszawskiego 
okręgu policji państwowej, Sikorskiego. Jak  wia
domo, p. Sikorski został swego czasu usunięty ze 
służby, oskarżony o dopuszczenie do smutnych 
zajść grudniowych w 1922 r. na placu Trzech 
Krzyży.

POLSKA KSIĘGA STADNA KONI SZLACHE 
TNEJ KRWI, W tyi'b dniach w Ozrien-^iku ustaw/
ukaże się rozporządzenie w przedmiocie wydaw
nictw urzędowymli: „Polska księga snadna koni 
wysokiej pól kiwi angielskiej" i „Polska księga 
stadna koni arabskich".

DvVA WYROKI ŚMIERCI. W Sosnowcu odby] 
się proces przeciw Franciszkowi i Jakobówi Bar
tosikom oraz Jozefowi Łyczakowi o zamordowanie 
we wsi Tczyce pow. miechowskiego, rodziny Ro
sołów, złożonej z 4 osób i podpalenie ich domo
stwa w nory z 14 na 15 kwietnia br.

Dwaj pierwsi zostali skazani na śmierć, Łyczak 
został uwolniony.

STRASZNY WYPADEK SAMOCHODOWY. —> 
Wczoiaj 11 bm. odbywał się na placu powystawo- 
wym we Lwowie kiermasz, w czasie którego zda 
rzył się straszny wypadek. Kiedy duża liczba pu
bliczności wychodziła z parku, nadjechał z wielką 
szybkością samochód, który w pad1 na puDłicznośe, 
oczekującą na tramwaj. Ciężkie obrażenia odnie
śli: p. Tarczyńska złamanie ręki i nogi, p. Lachow
ski uszkodzenie nóg. ?. Weintraub rany na gło
wie i nodze, p. Ludwik Ćwik kontuzja nóg i gło
wy, nadto kilka osób odniosło lżejsze rany. Wy
padek ten spowodowany został przez pomocnika 
szofera Dominika Kosteckiego, który, korzystając 
z tego, że właściciel samochodu inż. flittinger i 
szofer Szczepanik wyszli na kiermasz, urządził so
bie przejażdżkę, a nio mając dostatecznej wprawy 
w kierowaniu samochodem, nie potrafił go w czas 
zahamować.

MORDERSTWO GZY SAMOBÓJSTWO? Wczo
raj o godz. 4 rano w mieszkaniu wywiadowcy 
urzędu śledczego Zawistowskiego przy ul. Targo
wej 73 w Warszawie rozegrał się ostatni akt po 
nurej i tajemniczej tragedji, zakończonej śmiercią 
żony Zawistowskiego, przystojnej, 28-letniej ko-’ 
biety.

Stało się to w czasie hucznej zabawy, połączo
nej z obfitą libacją w okolicznościach dość nie
zwykłych. Oto w domu znaleziono porozbijane w, 
kawałki drobne postumenty i figurki terakotowe. 
Duże lustro w- jedynym pokoju, który zajmowali 
Zawistowscy, znaleziono szczelnie zasłonięte, dy
wanem. ślady krwi znaleziono w pokoju i w kuch
ni. Nieżyjąca posiada dwio rany postrzałowe: w 
rękę i w tył głowy.

Przyczyny śmierci przed,-stawiają się tajemniczo. 
O ile z d o ła n o  ustalić przeważa opinja o samobój
stwie, jakkolwiek nie brak poszlak, ze zaszedł tu 
wypadek zabójstwa Dotychczas aresztowano wy
wiadowcę urzędu śledczego kolegę Zawistowskie
go, oraz jakiegoś pasera, którzy obaj brali udział 
w przyjęciu zakończonem tak tragicznie. Caią tę 
sprawę otacza mglista atmosfera niedomówień. .

ZMARLI:
f  KAZIMIERZ RYBIŃSKI. Po dłuższej choro

bie zmarł w Warszawie Kazimierz Rybiński, se
kretarz przedstawicielstwa w Konstantynopolu, 
ostatnio przydzielony do ecnlrali M. S. Z., jako 
specjalista do spraw bałkańskich. Po rewolucji 
rosyjskiej śp. Rybiński był przewodniczącym pol
skiej Rady okręgowej m. Mińska i członkiem ko
mitetu wykonawczego polskiej Rady zismi miń
skiej, a następnie Rady narodowej na Litwie i Bm- 
łorusi. W jesieni .1917 r. objął wydawnictwo dzien
nika miejskiego z ramienia Rady narodowej. W, 
czasie konferencji pokojowej brał udział w pra
cach komisji odpowiedzialności za zbrodnie popeł
nione w czasie wojny.
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7 KRAS0W3F1HI TEATRÓW

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 4 
„Tajemniczy pan1' Z. Nowakowskiego, gromadzący na 
■wszystkich dotychczas przedstawieniach tłumy pu- 
hhezności, wypełniającej salę do ostatniego miejsca. 
Wobec tego wielkiego sukcesu nowości krakowskiej 
tak rzadkiej na afiszu naszym z lat ostatnich „Ta
jemniczy pan" zapowiedziany jest na wszystkie pra
wie dni tygodnia z wyjątkiem jutra, poświęconego po 
południu o godz. 3-ej „Kościuszce pod Racławicami11 
dla ndodzieży szkolnej i ’ aeczorcm 9 powierzeniu 
..Medei" Eurypidesa z p. Wysocką w jej znakomitej 
kreacji tytułowej.

PO PREMJERŻE W „BAGATELI". Wczorajsza pre- 
mjera w .Bagateli" komedji Savoira i Reya „Gdy ko
bieta zapragnie" wykazała, że nowość ta, która w 
Paryżu graną była tego roku w zimie, przez kilka 
miesięcy z rzędu z pgroinncm powodzeniem, może 
również w „Bagateli" łlczye na wybitny sukces.

Bawiono się doskonale, a huczne oklaski przv otwar 
lei secnic były wyrazem zadowolenia publiczności.

Żywo tempo, trafna reżjTserja, doskonała, pclna 
werwy i temperamentu gra artystów, oruz efektowne 
tonłciy pań. składają się na niezwykle atrakcyjną 
całość.

P. łza Kozłowska stwierdziła wszechstronność swe
go talentu, ukazując się nam tym razem w roli ko- 
medjowej. graniczącej z farsą. ' Godnymi jej partne
rami byli: pp. Frenkiel, llefltem Skalska, Melina, Win
kler, Cybulski i inni.

„Gdy kobieta zapragnie" wypełni w szystkie dni t y 
godnia aż do piątku włącznie.

Dzisiaj o godz. 4  po poi. odbędzie się w sali tea- 
i -u „Bagatela" przedstawienie „IJajduczka" dla mło
dzieży szkolnci. Sztukę reżyseruje p. /.bucki który’ 
odtwarza zarazem Dostać Zagłoby. W przedstaw leniu 
borą również, udział artyści „Bagateli" pp. Kolman, 
Godlewski, Solarski.

Z OPERETKI We środę 14 bm. o 8 wieczór zrwsze 
burzą oulafków witana „Madame Pompadour". W nie
dzielę 18 bm. o godz: 4 no nok powtórzona będzie ta 
operetka dla przyjezdnych. We czwartek 15 bm. i w 
piątek 16 bm. teatr nieczynny z powodu generalnych 
prób sensacyjnej operetki R. Stolza „D zidzi1.

DRUGI KONCERT ORŁOWA, znakomitego pia
nisty rosyjskiego, odbędzie się dziś, tj. we wtorek, 
13 fom. o godz. 8 wieczór. Sławny artysta wykona 
miedzy innemi sławne Preludjum Bacha, w opra
cowaniu Wiktora Łabuńskiego, oraz Etudy Symfo
niczne Schumanna i Sonatę H-moll Chopina.

KONCERT IGNACEGO MANNA, znanego na
szego tenora, odbędzie się we środę, 14 bm. W 
programie arje operowe.

XXII] PORANEK SYMFONICZNY, który po
święcony będzie Bajdnowi, Mozartowi i Beethove- 
nowi, odbędzie się w niedzielę, 18 bm. Koncert ten, 
na którym wvstą.pi świetny dyrygent Adam Dol- 
iyt ri, wywołał wyjątkowe zainteresowanie.

WILHELM BAĆKHAUS, wszechświatowej sła
wy pianista, który od 3 lat święci w Ameryce 
olbrzymie triumfy, a ostatnio we Wieilniu, wy
stąpi w Krakowie w niedzielę, ld bm.
kdi.« ' * i
£ /  , R E P E R T U A R Y :  4 - .
fk  TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO:

W orek, 13 bm.: „Tajemniczy pan".
Środa, 14 bm. po pul.: „Kościuszko pod Racławica

mi"; wieczór: „Medca". ■<&'
Czwartek, 15 bm.: „Tajemniczy pan",
Piąrek, 16. bm.: „Tajemniczy pan".

>■ TEATR „BAGATELA":
Wtorek, 13 bm.: .Gdy kobieta zapragnie"
Środa, 14 bm.: „Gdy kobieta zapragnie".
Czwartak, 15 bm.: „Gdy kobieta zapragnie1 V- /  .  
Piątek, 16 bm.: „Gdy kobieta zapragnie". •,

TEATR MIEJSKI „OPERETKA":
Wto-ek, 13 bm.: „Madame Pompadour", Jpy  
Środa, 14 bm.: „Madame rompadeui", , /
Czwartek. 15 bm.: Teatr zamknięty.
Piątek, 16 bm.: Teatr zamknięty. j  
Sobota, 17 bm.: „Dzidzi".

itC | - *
REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów". (3 i a 
część).

KINO REDUTA: „Awantury miłosne". i
KINO SZTUKA: „Wielki turniej miłości11, diamat, 

erotyczny w 8 aktach. r:.iiti , i |
i- KINO WANDA: „Niewolnica miłości", ' *,) t

Czy rząd Poiisarćgo poda się do dymisji?
M o li iw o ić  u s tą p ie n ia  M rlle ra a tia .  — ftn w y  i  s iad  s i l  w  p a r la m e n c ie .  — O p in ia  

k r a ju  o r je n tu je  s i e  n a  le w o . —  N a s tę p n ą  & " in o .  ctuga H s . r n i  E.
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Paryż, 13 maja. Toranno dzienniki paryskie zostąe przy władzy i znaleźć dla siebie więk- 
w yrażają przypuszczenie, żo Poincare wycią- szość, ale w każdym razie będzie się musiał 11- 
gnie konsekwencje z wybojów i złoży na ręce czyć z rtastrojem kraju. Należy jednak stwicr-
perzydenta Millerauda dymisję całego gabiueiu.
Dzisiaj przed południem odbj-wa się pod prze
wodnictwom prezydenta Milieranda R ada gabi
netowa, celem zastanowienia się nad położe
niem połitycznem. Na Radzie tej m a zapaść też 
decyzja co do ewentualnej dymisji rządu.

W ewnętrzny układ sił partyjnych w nowej 
Izbie został silnie zmieniony. Po wyłączenia 
komunistów stoją naprzeciw siebie dwa wiel
kie bioKi, tj. blok lewicy, złożony z radykal
nych republikanów, republikanów-socjalistów i 
zjednoczonych socjalistów, orab blok prawicy, 
w skład którego wchodzą konserwatywni re
publikanie, lewi-radykali i niezależni republi- 
kanie-socjaiiści. Blok lewicy uzyskał 100 man
datów, które w poprzedniej Izbie należały do 
bloku narodowego. Faktem  jest, że w opinji 
kraju nastąpił wyraźny zwrot na lewo.

„Matin“ przypuszcza, że Poincare może po-

d/.ić, że już od dnia dzisiejszego Poincare nie 
podejmuje żadnej inicjatywy w sprawach no
wych, lecz tylko zajmuje się załatwianiem 
spraw bieżących. Wobec tego sądzą, że zrezy
gnuje on *akże z zapowiedzianego na 30 ma:a 
spotkania się z Mac Donaldem. W  k ażdy® '1 a- 
rie przesilenie rządowe mus być załatwione 
przed pierwszem zebraniom się nowego parla
mentu, to znaczy przed 2-gim lipca br. Dzien
niki podają dalej, że; przesilenie rozciągnie się 
lć wnież na prezydenta Rzeczypospolitej, gdyż 
Millerami zamierza również wyciągnąć konse
kwencje z nowego położenia.

W „Echo de Paris“ zamieszcza Marcel Tlutin 
wywiad z pewną, doskonale poinformowaną, 
wysoką osobistością polityczną. Osobistość ta  
jako następcę Poincarego wymienia znanego 
radykała burmistrza Lionu p. F.erriota.

 0.0 -

Sfralk powszechny w Zagłębiu Ruhr
O p o rn o ś ć  w ła ś c ic ie l i  kopali*  —  u łć f l w ś ró d  g ó rn ik ó w

wewnętrznych. W zywają oni rząd do jak naj- 
encrgiczniejszego działania w celu likwidacji 
strajku. Sytuacja jest groźna i zaczyna pano
wać głód.

Berlin, 13 m aja (AW). Tonicważ na pismo 
Związku zawodowego górników, wzywające 
rząd do akcji pośredniczącej nie nadeszła od
powiedź —  robotnicy w zagłębiu Ruhr prze
rwali prace konserwacyjne we wszystkich ko
palniach. W wielu wypadkach woda zalała 
chodniki. Sytuacja strajkowa doszła do naj
wyższego nap:ącia.

Derlm, 13 m aja (AW). Sytuacja w zagłębiu 
Ruhr nie zmieniła się. 98 proc. robotników 
strajkuje. Komunistyczne kierownictwo stra j
ku wydało pisma ulotne, w których wzywa ro
botników do odwołania się do towarzyszy 
francuskich, aby w ten sposób uzyskać środki 
dla podtrzymania strajku. Pośrednictwo rządu 
nie dało wyników, ponieważ właściciele kopalń 
nie chcą uznać rozstrzygnięcia w ładz rządo
wych za obowiązujące dla sienie. Górnicy 
miast ogarniętych strajkiem  udali się do Ko- 
linji, gdzie bawią kanclerz i minister praw
M — — B W H — — — CT— I IBM IITTT

J 2i.iL  GIEŁDOWY

K r a k o w s k a  g i e l d a ^ p i e n i ę ż n a
K raków , 13 maja.

D o la r .T . . . . 5-20V,-5 21-5T8V2
K orona czesk a  (za 100) 15-20 „D- -
F rank fran c. (za ICO) ; . " " —
N« J o rk  • « . . . . . « • • • .  — k 1*!
Londyn'. -  r 22S5-22 80
Zurych (za 100) . T .  T ' 9275-92-4:>
Pu ryiŁ (.za 100) . . * 1 ^  A? . . 29 50
.licdjolan  • < i i j  i i . i «
P ra g a  (za 100) . . . . 15-30—15 32—15 275/a—45 2S
W iedeń (za *00.000)..................  7 37-7'30'/,
B r u k s e l j a .........................................  —
A m s te r d a m ...............T . —

G e t t  kursowa giełdy k a to w s k ie j
13 m a ja l  9 - 1  r .

W  złotych

Transakcje

WalotszHju aplJt kałelcayen 
ly n u to fiiu s ii I le i  skoik! .

(Telefonem od naszego korespondenta). ^ Z ,,• , -ję; Vf ;Y . .
W arszawa, 13 maja, W  odpowiedzi na in ter

pelację posła Krempy, ininister kolei przesiał 
marszałkowi Sejmu wyjaśnienie, że waloryza
cja cen towarów nie jest następstwem walory
zacji opłat kolejowych, wynikła bowiem z do
stosowania cen do kursu w alut wysoltowarto- 
ściowych i znacznie -waloryzac ję taryf poprze
dziła. To zjawisko było przyczyną podwyższe
nia tary f kolejowych, łącznic z opłatami -za 
przejazdy osobowe.

Min. kolei waloryzowało taryfy w ten sposób, 
że były one jeszcze znacznie niższe od przed
wojennych i dupicro konieczność Osiągnięcia 
samowystarczalności finansowej skłoniło min

J  . i  i • ___ i  • i*  r n ______

premjera, nastąpi! w ostatnio li czasach sjSny 
zwrot ku lepszemu. Cz- unikiem szkodliwym 
dla gospodarki jest nieracjonalna polityka ceł 
ochronnych i drożyzna kredytu. W dyskusji za 
bierali głos niemal wszyscy członkowie R ady 
gospodarczej.

Celem ułatw ienia obrad Rady, wyłoniono 
dwie komisje, z których jedna obradować bę
dzie nad sprawą drożyzny kredytu —  przewo
dnictwo tej komisji objął wiceminister K lam er. 1 
Druga komisja zajmować się będzie sprawą ' 
kosztów produkcji i pracować będzie pod prze 
wodnietwem prof. Rybarskiego.

Wzrcoenienie dyscypliny w srmj-
(Telefonem ou naszego korespondenta).

Warszawa, 13 maja. Minister spraw .w ojsko
wych, gen. Sikorski, wydal ostry rozkaz, na

do zarządzenia dalszej podwyżki (od IG mar- kaziijąny dowódcom oddziałów pouczyć żolnie- 
ca br.). Frzewitlywany przez interpelanta zanik i rzy o bezwzględnym obowiązku należytego od
ruchu pasażerskiego nie nastąpił, a  słabsza dawania honorów wojskowych. Na niestosują- 
frekwencja podróżnych tiómaczy się zastojem eyeh się do te g e jo z k a z u  nakładać najsurow- 
ekonomkznym. sze kary dyscyplinarne. Rozkaz zapowiada

W  sprawie zarzutów o podwyższenie opłat j dalej pociągnięcie do odpowiedzialności dowód- 
pocztowych odpowiedź wyjaśnia, że waloryza- ców kompanj:, których żołnierze będą się wa-

H craun illia iy  i z a w ia  d o m ie n ia
r Z KLUBU SPOŁECZNEGO. We wtorek 13 hm. 
o godz. 8 wieczór odbędzie się w lokalu Klubu 
posiedzenie zarządu. Na porządku dz;ennym znaj
d u je  się sprawa lokalu Klubu, oraz kwestja zwo
łania w najbliższym ”7.akie walnego zgromadzenia.

Z TOW. METAPSYCHICZNEGO. MTe środę U 
bm. 0 godz. 7 wieczór w auli gimn. przy ul. Stu
denckiej 12 dr Stanisław Breyer wygłosi odczyt 
pt. .Alttapsychilca a nroblem życia pozagrobowe
go". Goście mile widziani. Po odczycie dyskusja.

WYCIECZKI SZKOLNE, zjeżdżające do Krako
wa i Wieliczki przyjmuje na noclegi sekcja wy
cieczkowa Ogniska naucz, w Krakowie (Rynek 
główny 29. II p.) za poprzedniem zgłoszeniem wy
cieczki na 10 dni przed jej przyjazdem. Na odpo
wiedź pisemną należy zahaczyć markę listową.

cja nie wpłynęła ujemnie na frekwencje kore
spondencji, a skutki jej są o tyle dodatnie, że 
iuż w styczniu zaniknięcie rachunków b. mi
nisterstwa poczt oi telegrafów wykazało w do
chodach nadwyżkę. ^

m&edzsnle tatę Wfa.czeJ
(Ttlefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 maja. Z miarodajnego źródła 
dowiaduję się, że wiadomości o zamiarze rządu 
zniesienia nadzwyczajnego komisariatu oszczę.

lęsali po mieście w- obdartych mundurach. — 
W końcu rozkaz nakazu je bezwzględne prze
strzeganie przepisów, aby żołnieiz? przed go
dziną 11 ;W nocy znajdowali się w koszarach.

Pomyślny wyn<k poboru rekruta  
na W ileńszczyźnie

(Telefonem od naszegc korespondenta).
Warszawa, 13 maja. W edług wiadomości, 

jakie nadeszły z W ilna, tegoroczny pobór re
i ± -  rj*   • Tl7!lońcL'iaSdnościowego sa pozbawione wszelkiej pudsta- kruta w Zietif Wileńskiej daf nadzwyczajne 

y. wprost rezultaty. V> ogol zgłosiło się 98 proc.
Warszawa, 13 maja. W czoraj o godz. 5 wie- poborowych. W najbardziej nieprzychylnym

ozorem w gmachu ministerstwa skarbu o d b y ło ,dIa państwowości poDkiej_ jrowiecie wileńskim
sic 9-te z r z ę d u  posiedzenie Rady gospodarczej., k,sdo się oo siu »y ' c p ij -F iroc. po- 
Obrady 1  tn~ /2tw1‘,cŁ  n ____ ’___v,i«riwvcli Drwlakme te wyniki sa na,ster>stwemzagaił premjer Grabski. Omawiano 
sprawę dysproporcji między ceną produktów, 
a wysokością cła, oraz kosztów utrzymania. 
Frem jer Grabski wyszedł z założeniu, że spra
wa sanacji skarbu musi być traktowana łącznie 
z sanacją stosunków gospodarczych. Zdaniem

..W..

Za spokój duszy s. p.

M m l m  1

w

w e t e r a n a  1 8 8 3  r «  iE k ijB iie ra

jako w x>iofwszą bolesną rocznicę śmierci 

odprawionem zostanie

t  a źatofia?
\

Kościele parafjalnym św. Flot-jana we czwartek 
dnia 15-go maja b. r. o godzinie 9-tej rano.

pisowyeh. Dodatnie te wyniki są następstwem 
konsolidacji stosunków' gospodarczych państwa 
oraz osłabienie antypaństwowej organizacji na 
Wileńszczyźnie.

Zmlapy 0 pasebteie nweskism 
v Użurszauds

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 13 maja. Norweskie ministerstwo 

spraw zagranicznych zawiadomiło, że aż do 
chwili zamianowania nadzwyczajnego posła i 
pełnomocnego ministra w W arszawie, funkcje 
jego spełniać będzie charge d!affaires Terie 
Kardtren.

M e  M  sMlsKemi fran Wierai a t e t e t R l w l
Uodnyn, 13 maja (AW). W edług doniesień 

• Daily Express“ , przyszło w Mersina do o- 
strej walki między fraususldemi a tureckiemi 
wojskami, w której zginę:o 120 Francuzów.

C o n a  m k m  '

Poznań, 13 m aja (FAT). R ada naczelna pol
skiego przemysłu górniczego ustaliła na drugą 
dekadę maja br. cenę cukru białego kryształu 
za 100 klr. bez kosztów przewozu pary te t Po
znań łącznie z akcyzą w kwoc;e 94 zl,, cenę ra- 
finady z akcyzą w maksymalnej kwocie 120.S5 
zl.

M iifo s ió w ls ć l
Przy sobotniem ciągnieniu dwóch miljonówek w 

Warszawie, wylosowane zostały numera:
4.912.540,

sprzedany w P. K, O. w Warszawie i 4 '
1,552.223,

sprzedany w Urzędzie podatkowym w Stanisławo
wie. ■

-
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Akcje bankowe:
Pol. Bank przem. I—VIII 
Bank H:poteczny I—VIII 

„ MaloDolski . . . .
Ziem. Bani kred, I—IX 
Tosm. Bank kred. I—V 
Akcyiny Bank zw. I—IX 
Bank Komercjalny I—IV 
Bank zw. Bp. zar. I—X .

Akcj’e Tow. handlowyoh:
Pol. Tow. handlowe I—V 
lmpex 1—V . . . . . .
Pbarme I—III . L l'>, .
Bracia Roiniecy I ,' V .
Polski Giob I—IV , T .
C. Hartwig I -V  .
Żegluga Polska I—III .

-- (y >
Akcje Tow. przemysłowych:

Zieleniewski I— IV „ * ^ 5  
CegielBki I - I X  ,:' r. ^ v  
rarowo’zy I—III 
Antomotor I—II , '  .
Potęga I—D . ,"1"’ .
Lemiesz I—>1 .
Trzebinia j —IV N .

' Pocisk" i - m  *r'C’Y \
Górkę I—III . ;
Siersza I—IV 
Tt-pege I—IV 
Gazy ziemne I—II . . .
Poissa Nafta I - I I I  , .
Pokucie I ......................
Oikos I—IV . . . . . .
Pezet 1—IV . . . . . .
Strug I . . . . . . .  .
Syndykat koszyk, 1—III 
Tłuszczo Trzebinia I—Ii
Krakus I—V I ...............
Chodorńw I—V . . . .
CmielówT—II . . . . .
Elektrow. Siersza I—IV
Ryngraf I—I I ..............
Niemojowski I  . . . .  .
Kapelusze Myślenico . .
Rohn, Zieliński i Ska .
T erropo l......................
A. Piasecki..................
Chybie . . . . . . . .
Lud. Zakt. Ga: o 

j Azot . . . . .

O ż y w ien ie  n a  g ie łd z ie  k r a k o w s k ie j
Kraków, 13 maja. 

(W. S.) Kuch na giełdzie dzisie; szej znacznie 
ożywiony. Dotychczasowa apatja minęła zupełnie, 
natomiast objawia się silna chęć kupna wszystkich 
papierów, a zwłaszcza tych, których kursu długo
trwała baissa sprowadziła do absurdu. Poszuki
wano więc Zieleniewekiego, za który płacono 15, 
Górki, Krakusa, Trzebini) Ckodorowa, a z papie
rów handlowych P. T. li. i Rolnickich.

Akcje bankowe również, silniejsze.
Waluty i dewizy początkowo podniosły się, pod 

koniec zebrania spadły. Frank francuski spada w 
dalszym ciągu dość gw’altowuie.

Akcje na pogiełdziu: Jaworzno dr. 34—34;50, 
Gazy wschodnie 22, Gazy zachodnie 6‘60, Nobel 
2;35—2‘40, Len 1'75, Węglówki (T04, Lokomotywy 
0:S0—0!82, Nafta Krosno 0‘63, Elektrownia na 
Sanie 0:29—0;30.

w  ,
2WYŻKA OBCYCH WALUT W PARYŻU 

Paryż, 13 maja. W zwią-zku z wynikiem wybo
rów i niepewnością sytuacji giełda tut. reagowała 
silną a,wyżką obcych walut. Dolar notowano 18, 
funt angielski 76 fr. Wedle wiadomości z Zury, 
oh u. frank francuski, który po ostatniej zniżce 
nctowauo 34‘JO, spadł na 31‘84.

Papiery dywidendowe w Warszawie
z dnia 13 maja 1924 r.

Warszawska giełda pieniężna
W arszaw a, 13 maja.

D olary SI, Zjedn.......................  5’18'/»
K orony c z e s k i e ..............................  —
B elg j a ............................................ 2410
It ulami j a ....................................  a9400
Londyn  ...............  2265
New J o rk  . . . . . . . . . . .  —
F aryż  .......................... 28-55
P raga  ............... 15-27
S z w a jc a r ja ................................. 91-93—91-80
W ie d e ń ........................................  7-32'/,
W io c h y ........................................ 23 05
S ztokholm   ........................ —
Bony z ło ić   ................... C 73-075
F rank  z lo ty   .......................  —
liljo n ó w k a   ............... 0-55

P ożyczk a  z io ła  .  ............... 8 00
P ożyczk a  d o i. . . . . . . . .  2-80—275
Franlt fran ...........................................  —
F rank szw ajc .  .............................  —'

U I e ł d y  z a g r a n i c z n e
Wiedeń, 13 maja. (Tel. wl.) IWczątkowe^ kursj 

papierów polskich w tysiącach koror: Śląski Bank 
Lskontowy 7‘2, Bank Hipoteczny 13‘5, Goleszów 
9S0, Siersza górnicza 87, Silesia 29, Fanto 300, 
Galicja 1S00, Browary lwowskie 10, Schoctnica 
350—370.

Zurych, 13 maja. (PAT). Otwarcie giełdy. Ho- 
landja 210'50, Nowy Jork 5G4‘25, Londyn 24T52, 
Paryż 3170, Medjolau 24‘95, Praga 1C 55, Buda
peszt 03)062, Bukareszt 2‘85, Belgi ad 7, Sofja 410, 
Wiedeń 0:0079>L

AKCJE:
DanU flundlowry . . . • • • •

W złotych 
Transaacje 

10-00-10 25
Hun U 7. w . Sp . Zar. . • • • • « 7 0 0 -6  59
C e g ie l s k i ...................... , . « , , 0 30-0-70
Muro w o z y ................... , a ł • # 0 0 0 -0  40
S tcra c łio w lce  . . . . • • • • • 3'75—350
Z ie le n ie w s k i ............... • • • • « —
Ż y r a r d ó w ...................... • • • • • 46 50 -  43 nr
H a b c r b i t s c h ............... • • • * 8 00 7
Nafta I*oIsuta............... • • • 0 73
S p iry tu s . . . . . . .
Chociorew ................... • « • • 5 85-5-60
Ć m i e ló w ..................  . • • • • • 115-1-25
Nobel . . . . . . . .  * • • • • , 220—1-89
Bank F rz e ir . Lw ów  . 0-50
Bank M ałopolsk i . . — 1
T rzebinia . . . . . . . • < , , • — -
U rsus . . . . . . . . . • . • • 2-35—210
K rak u s . . . . . . . . —
T ep cg e  . ...................... —
P o w sz . b a n k  K red. , —
Z iem sk i B ank K red„. —

P o p r a w a  s y t u a c j i  

n a  g i e ł d z i e  w i e d e ź . s & : I e j
Korzystny wpływ na gielily polskie

Kranów, 13 maja.
(W. S.) Dzień 9 maja, w którym deruta i panika 

na giełdzie wiedeńskiej osiągnęły nienotowane do 
tąd rozmiary, przewyższające O wiele ,„sławny" 
krach budowlany w Wiedniu, był zarazem kohal 
nacyjnym punktem przesilenia, ]X) którcm niryiial 
już nazajutrz przyszło pewne uspokojenie. Cłó-w- 
ną przyczyną zmiany usposobienia na giełdzie 
wiodeiEkiej było przerażenie samych kofitrminow- 
cow, którzy nagle spostrzegli, że za daleko oo- 
sunęli swą zniżkową aKcjo, a skutki mogą^ być 
nietylko straszne dla ich konkurentów, ale i dla 
nich samych Do tej świadomości przyszli kontr- 
minowey po zarządzeniu Rady giełdowej w sp, a- 
wie dwurazowego w tygodniu „arrangement‘u" 
lak, że nazajutrz już rozpoczęli się kryć, co siłą 
faktu wpłynęło na większy popyt, a temsamem 
na zwyżkę kursów joszczcgólnych papierów, "le
cenia na kupno początkowo słabsze, pod k miec^ 
zebrania giełdowego ukazały się w poważnych i1o-‘, 
ściach tak, że poorawa kurew wydawała się stałą, 
Minęła też bezmyślna panika, zarowno u publicz
ności, jak i u giełdowców i zaczęto sytuację osą
dzać zimniej i spokojniej. Fewną tę ulgę w syiua, 
cji przyniosła ponowna zniżka franka francuskie
go, eo znacznie wpłynęło na zmniejszenie strat 
spekulantów, którzy wobec tego nie byli zmusze
ni w dalszym ciągu kontynuować sprzedaży pa
pierów dywidendowych.

Jednakże ciężkie wstrząśnienia, które doti-uięb 
giełdę wiedeńską i sprowadziły olbrzymie straty 
materjakie, nie. mogą być naturalnie usunięte w 
ciągu jednej nocy. Jeszcze trwa dotąd likwidacja 
spekulacji frankowej i chociaż różnice pasywne 
Wskutek ostatniej zniżki franka może i znaezrde 
się obniżą, nie można jeszcze oceniać sytuacje 
zbyt optymistycznie, albowiem ponad głowami fi
nansowego świata wiedeńskiego wisi, iak miecz 
Damoklesa, fatalne „ultimo" maja i dopiero gdy, 
ono minie, będzie można mówić o zwrocie korzyst
nym w jKMożeniu rynku dywidendowego giełdy 
wiedeńskiej.

Jak  już niejednokrotnie wykazywalFmy, wszeF 
kie zmiany na giełdzie wiedeńskiej odbijają się 
oripowdodnio na giełdacn polskich. Tak też i obeo ,, 
na poprawa na rynku wiedeńskim wpłynęła ko
rzystnie na tok interesów na giełdach polskich i 
już wczoraj bez wyjątku wszystkie papiery zna) 
cznie się poprawiły, a w pierw;szym rzedzie arbi
trażowe, tj. te, które są przedmiotami ożywionych 
transak‘-yj między Polską a Wiedniem. _ s

Jak długo polepszenie się sj t.uacjl na giełdach 
polskich trwać będzie, trudno dzisiaj przepowia
dać. To jest jednak pewmcm, że oalsza zwyżka 
c-zy znizka naszych papierów jost bezwarunkowo 
zawisłą od rozwiązania kryzysu giełdowego w 
Wiedniu. >■

'  N a d e s i a n & t ? £ - ? * ś- - - - t .» , . v v - - w ‘4
(Artykuły w tym dziale nie pochodź.* od Redakcji),

Et. p .

S a l m a  z sotmeiderów Kampfnwa
zona przemysłowca,

przyżywszy la t 64, zraana dnia 12 maja 
1924 r. po krótkich cierpieniach.

Pogrzeb odbędzie się we środę dnia 14 
b. m. o godzinie 3 ciej po poluaniu z do
mu przedpogrzebowego, na który stroskany 

mąż i rodzeństwo zapiaszają.
753

Po zamknięciu kroniki
(s) REDUKCJA PERSONALU BANKOWEGO.

Jak się dowiadujemy z powodu stagnacji finanso- 
podobnie jak w innych miastach, także i w 

Krakowie banki redukują swój personul. Znaczną 
redukcję przep owadził m. i. Polski Bank handlo- 
wo-przemyslow’y przy ul. Wiślnej.

WYBOFY DO KRAK. RADY WYZNANIOWEJ 
Onegdaj odbyło się pod przew. prez. gminy Izrael, 
dra Rafała Landaua posiedzenie sekcji wyborczej, 
na którcm zatwierdzono przedłożone przez prezy
dium gminy listy wyborcze. Stwierdzono, że prze
ciw uchwałom sekcji co do riiewpisania na listy 
wyborcze wpłynął jeden rekurs, który prezydjwm 
gm iny przedłożyło magistratowi do rozstrzygnię
cia. Wybory z Koia I. wyznaczone zostały na 18 
bm., a glOoOwanie odbywać się będzie od godr, 
9 rano do 5 po południu. Karty głosowania zosta
ły już wyborcom Koia I. doręczone.
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Dziat ekonomiczny
Diarjusz ekonomiczny

—  Z ret wpłynęło od 1 stycznia cb 20  
kwietnia b. r. 40,603.832 zty w' czem w monetach 
złotych 3,234.447 złotych.

—  Państwowa Rada przemysłowo-handlowa 
odbedzle 2 4 maja posiedzenie, głównie dla rozpa
trzenia środków podniesienia zdolności eksportowej 
pofct*go przemysłu, następnie do przyjęoia spra
wozdania z czynności .Komitetn celnego, w Końca 
celem zaoplnjowania niektórych szczegółów sprawy 
Ludowy portu w Gdyni i budowy nowych linji 
kolejowych.

—  W biurze nadzw yczaj nego kom isarza  
OSZCZęunoŚciCWego, odbyła się konferencja doty
cząca uproszczenia wewnętrznej administracji pań
stwa. * " V

—  Związek robotnikow rainych w Warszawie 
zapowiada wznowienie przygotowań do akcji wśród 
robotników. Powodem są nowe nieporozumienia po
między Związkiem a przedstawicielami ziemian.

—  W przemyśle metalowym panuje w dal
szym ciągu zastój, wobec czego przewidywane jest 
zamknięcia niektórych fabryk metalurgicznych.

— Wywóz 2.000 waponow kainitu z Polski 
Lędrde aJę odbywał partjami, nie przokraczającemi 
4.9 wagonów raiestęcznie.

—  Ważność pozwoleń wywozowych na trzo 
dę th łs  vną została przedłużona do dnia ] sierp- 
liu  u. r,

—  W Katowicach odbyło się posiedzenie 
K cł* wielkiego przemysłu i handlu, Związku 
kupców i Związku banków w sprawie połączenia 
się tysh trzjch Instytucji w jedną,

—  Posiedzenie komisji do rew izji taryfy 
Cel.ittj ustało przesunięte na dzień 15 maja na 
gościnę 1 L pr/ed południem.

—  Dwu wagony zawierające transDtrtt bilonu.
z monetami 20 i 50 groszowemi nadszedł z Wiednia 
do Wt.rsirawy, W najbliższych dniach oczekiwany 
josl pierarez /  transport 1 0  groszówek bitych 
v/ Szwajcarji,

—  Geny żyta w Warszawie mają tendencję 
zwyżkową w »wią"ku « nikłą podażą Buchych ga
tunków zb, Ja. Notują 23.000.000 za 100 klg.

— W handlu jajczarskim 1 m ąśiąrskim
W Warśzawlo tendencja ttaia. Jaja za sztukę 7 
1 pół grosza, masło deserowa 1  kg. FP30 ił., tar
gowe i 70 zł.

—  Ustawa o ochronie lokatorów, cgłoszma 
10 hm. w Dziennika Ustaw Państwa, w chodzi 
w użycie 1 czerwca b. r.

—  Do przeprowadzenia rew izji finansowei 
Kas Chorych, zastała upoważniona Kontrola Pań- 
jtwowa.

•— Polskich kontrolerów wysiano do zakła
dów menniczych w AnstrjL Szwajcarjl 1 Anglji, 
bijących polski, bilon brązowy i niklowy.

—  Zerwanie rokcwań rosyjsko holenderskich
t> traktat handlowy, nastąpiło wskutek nieprzeje
dnanego stanowiska sowietów.

—  W nowej walce o kurs fianka, króra
zawrzała po niemiecku-h wyborach, rząd francuski 

-jest pewny siebie i liczy na to, że razem z wiel
kimi bankami zada nową klęskę wrogiej spekulacji.

P JwOz elegancki marki Lonera, 
Kuw.oifaj&toa nowy. wózki na 

resorach z budami sprzeda Szymski, 
Kruków, .Rakowiecka 11. 737

f  jiłpi w  zopołnie dobrym etanie, 
m llU  marki Ren z, * limuzyną, 
Jako zbyteczne, tanio (io sprzedania. 
Bliższa wiadomość n firmy diegfried 
Bilbersteis Katowice, ul. Warszaw
ska. 37. 7 5'2

D zię k u je m y za  łaskaw e p yta n ie !
(bj Francuzi, którzy mieli ciężkie przejścia 16 

swoim fro.mkiem, nie są jesicze t*,k bliscy osta
tecznego. pomyślnego rozwiązania tej sprawy, 
uznali, to  wobec nadzwyczaj szybkiego i pomyśl
nego przeprowadzenia reformy finansowej i walu
towej w Polsce, mogą się od nas czegoś nauczyć. 
W tvm celu rząd francutsi wysfai do Pclsiu p. 
Cbaleudara, inspektora finansów. Dobrze to świad 
czy o Francuzach i moglibyśmy sobie z tego 
wziąć przykUd, by co do całego szeregu urządzeń, 
które u nas nie są jeszcze na takiej wyżynie, jak 
w niektórych państwach zachodnich, wysyłać soe- 
c.jalistów zagTaniąę dla. ich studjowania. My ie- 
dnak do'ąd, niestoty, nie uważamy, byśmy felg mo
gli od kogokolwiek' obcogo' czegoś nauczyć.

Ale .iie o to tu' idzie. Otó Ótf delegat francuski, 
zapytał p . Grabskiego łaskawie, czy Polska nie 
potrzebuje w tej chwili pożyczki zagranicznej — 
na co p. Grabski odpowieuział, że nie potrzebuje 
jej wprawdzie obecnie, wcale dla stworzenia rów
nowagi budżetowej, ale że wziąłby bardzo chętnie 
pożyczkę inwestycyjną na dostępnych warunkach.

Dziękujemy za 1 iskawe pytanie! — Francja wie 
przeciek doskonale, jak stoimy. I wie też o tem, 
że główną naszą bolączką, w obecnej chwili jest 
katastrofalny brak kapitałów ruchomych, a więc 
i tanieli kredytów gospodarczych, nie mniej., jak, 
że pomoc w tym kierunku może przyjść tylko z za
granicy. Nie oczekujemy wcale, by Francja nam 
tej pomocy udzieliła, bo nawet gdyby chciała 
i uważała to za potrzebne dla utrwalenia spraw
ności gospodarczej a więc i bojowej swego "Sprzy- 
mierzyńca, to w obecnej dobie nie mogłaby togo 
uczynić. Inna jednak kwestia, czy Francja nie 
mogłaby nas zaprotegować w tym względzie 
u tych, którzy jej samej obecnie pomogli. Jeżeli 
gmjta Morgana dała Francji znaczniejsze środki 
do zwalczania spadku franka, to możeby tasama 
grupa za protekcją Francji dala Polsce do dyspo
zycji kwoty dla siebie znikome a dba nas bardzo 
wydatne a to na inwestycje gospodarczo a przy
najmniej na- środuidtwnninowe kredyty cha prze
mysłu i rolnictwa, przeznaczone wyłącznie na cele 
produkcyjne i oparte na realnych, indywidualnych 
zabezpieczeniach. ... „

Stanowisko mocarstwowe Francji w prze
myśle reglowym  I metalowym

Usiłowania Fratncji nie idą jedynie w klerun- 
ku zajęcia pdftrrtszegic abanioiriska. jako produ- 
oetrfta żelaza-, lecz ©bok tego -w kierunku imie- 
zaJeżmeira swojego przemysłu od przywozu za
granicznych środków' opałowych. Mono, iż 
obconie do produkcj1 węgla rodzimych okręgów 

: francnskiicii doiąc-zają się znaczne transporty 
węgla ^ojuiracyjnego, oraz około nnljon ton 

produkcji okręgu Saary, tak. iż z tego po.wodu 
w ubiegłym roku osiągnięto we Francji przed
wojenną produkcję, zmuszoną jest Francja im
portować znaicznc ilości węgla angielskiego. — 
Produkcja węgla w ubiegłym roku wyniosła
£8.6 miljonów ton, z czego około 5 miłjonów 
ton z Lotaryngji, Konsumcja węgla w tymsa- 
mym czasokresie wynosiła 66.7 miljonów ton. 
W roku 1924 przawiidiują zwiększenie się pro

dukcji; w ęgła o 7 miliomów ton. również J poto- 
uuk-cję k o in u  Ejpcldlrk wają się podw yższyć ma 
250,400 ton. Kopalnie w pótaocsu yćh oktęgaoh  
już działaj produkują 100 procent ilości przed 
wojennej (janże inacze,. jest u aaSlJ. Przywóz 
angielskiego w ęgla anjiiejsrza się z dida, na 
dzień i w krótkim czad e Francja uniezależni 
sio od doądywm zagramazmegio w ęgla.

Jeszcze pomyślniej przodski-wk się sytuacja  
odnośnio do przem ysłu m etalowego, Nio można 
brać, jako miernika, rozwoju produkcji ic L w  
i fcUn fi-.uiiCmąiCioj produkcji, roku ubiegłego, 
ponieważ w skutek biernego oporu w Zagięli;.a 
Rurby, stasow anego pr^isaowszystikt ;m ty do
stawach w ęgla, produkcja piorwszeg© póJracża 
była znawzasie muiiojszą, niż noiiuiairui, N ato
m iast w bieżącym  roku ceł, jaki jM>steno,wUy 
osl-igmao zakłady hutniczo ł ‘rtmeji, t. j. r o w ig  
p,rodukx.ję 10 m iljonów vm  żelaza surowego  
i etoii, już jest niydulaki od zrealizpw anir.. —  
W 1023 roku \x legra la  frarteuska produkcja m e
talowa wybitną roię ną targach św iatow ych. 
W przyy ozie  żelaza i stall do najważniejszych  
państw (Anglja, Am eryka, Nłentcy, B d eja )  
udział Francji wynosi 17.3 procent (w stosunku  
do 3.6 1 7.9 w  latach 1913— 1920), podczas k ie
dy udział N ieiniec zaledwie 11.2 procent (w sto
sunku do 39.3 procent w  rontu 1943), Poza z,na- 
cz-nym .wzroa^gm eksiporiiu żeilaza w skutek zw ię
kszonego zatpfotrzcbcuwania targów wmwnętrz- 
nyc liw, związim  z odbudową znlsziezonyćh ob
szarów, p r/an yo ł metalorwy Frantcji ma zape
wniony' zb y ł nai wewnątrznych ‘targach tak, że 
namtot odpadnięcie części Cilcsportu (zwyżka  
franka) nie nmżo wydatnid wpttmąć na zmianę 
stosunków  av p'aemyrśle mctalotyym. Francuscy  
przejmyrtłowcy sfcilrają się polza tein, ażeby w y- 
twafifeline w Ldtalryngji półfabrykaty, które po- 
przedliio wyralwajno w Zagłębiu Rurbyr, obecnie 
wyjkiończniuo we franicusldteh zakładach w alco
w ych. W  związku z Łetm także, produkcja fabry
katów  wiaI'ciowaiiiyjcli u ległaby znadznemu po- 
więfcsżeinjw.

Okres obtatniego miesiąca., kiedyr 'wydawało 
s,ię, iż wlskutclc znacznej zw yżki franka, kon- 
junktu iy  dk^porlotvo pizemyisłu francuskiego  
ulegdą znaiczneinu pogoabżeniu. minął, i obec
nie w ooec chmur, gromadzącyrnh się na hory
zoncie gospodarczym  Nieimśec, w obec ostat-niich 
zw yżek  em *”wyrrobów m etalowych niem ieckich, 
m ożna wnioskow ać, iż Niem cy jeszcze dłuższy 
eżais będą dystansow ane przez Framcję na polu 
pibd ukcj i górn Lczo-bu tnioz ej.

Przem ysł włókienniczy łódzki przeżywa 
cłężki kryzys

Ofcr-es znalc-zniejszego ożyw ienia w  przemyśle 
włókienniczymi był krótkotrwały, z czcm zresz
tą w  kołach fachowych i miorodajnych się l i
czono.

U biegły m iesiąc k w ieck ń , również -większa 
część maja, to czasokres dla przemysłu wló 
kienm ezego bardzo niepom yślny, okres przeło
m owy iniędzyr ukończoną wyltwórczością lown^ 
rów letnich i produkcją na nadejść mający' se
zon towarów ziirrnw y-cli.

Przebycie tego sezonu '„ogórkowego" uzale- 
żnionem jest od położenia i różnych innych w a
runków i czynników, z których najważniejszym  
jest zdolność przem ysłu do produkcji na zapas,

wymagająca eilniego podroż? funsnsowego y  
gotówce.

W drugiej połowie kwiotnk^ po caęścSowem 
ojwożmermki maagzyi.ów' w celu dama robotni 
kom większych zarobków jnaed źwiętatni, pra
cowały fabryki oo sseńó cud. a. uawot na. dwie 
zmiiatuy. Tymczasem tookoa-zystny srao. oogtody, 
opóznk-jący. tegoroczny sez >n wd/obonty. nie 
jni ym ó*ł w handlu arii dotajlloKnym, ani hurto
wym Bpodiza-owaaego oźylwfotĄa, rtoroby mogło 
dóidartno wpły'rtąć na ciaiszą produkcję przemy
słu. Pozatecri wanruki rynku i^cdięanogo uło
żyły n&jiatajniej, Dalej zdrle^ty. się dla prze
mysłu i kupntotwą termin.;. pkrŁnódcn nadzwy- 
czajmuych dan^- to  liec* aksurbu. pw j-todacek 
rrajątK-Kwy i normalnycli ,jajc obrotowy, i-rze- 
myslowy o swałoryzo^nyiGli wysokich stóiw- 
kach. ltaaerr \rzictfyąc.y, uńieimłrfiiwiło to ku- 
raocfcwci niibycto nowyclr Kpaeow Lak, zo trze
ba bvło objwrać idę i korzystać z Lotwiarów, 'to 
t e  w KOnseuŁwmcji odtója się, u* i>rzemvślc,' 
snmiejsaająo dopiiyw gttówiti i hrtor.-
sywtitejszej pKndukc.ji, cayiB'ąe zagarinicnie 
produkował Ja  na /rjpad ł«.Jea ffliwncm do roa- 
wiazaniio

W konookwerreji uległa sytuacja w  ostatnich  
(tiiiąeh Irwmtnia w  przem yśle wprost b łyskaw i
cznej przem knie, fabryld przeszły de dawnych  
ogarniczcó produkcji i ąjkróceirią czasu lrracy, 
a w  niektórych wypatlłcach WjAlakmak perśdnar 
lu Lecdnłezcgo. Zakłady, które pracoi.vały na 
dw ie zm iany, skróconym  do połow y czasem  
pracy dila poiszozcgóbrych zmian, załatw iają się 
w jednej zmianie, lecz na razie zatrzym ują je
szcze w  ten sposób ogólną liczbę robotników', 
chociaż system  ten powoduje powiększenie k o 
sztów  produkcji o około 12 procent. W n iektó
rych fabrykach wypowiedziano robotnikom za
trudnienie, przeciągając w ykonanie w  zależno
ści od sytuacji, a że zdarzały się wypadki niio- 
przestrzegania przepisowego terminu, przecią
gać poczęła nad Łudzią now a fała zatargów na 
tle ekonomieznem, doprowadzając do strajków' 
w poszczególnych fabrykach.

Ogólnie trudno obecni© przewidzieć, jak uło
żą się stoeunki w  Łodzi, w. każdym  razie obec
na sytuacja iest napięta i wym aga ingerencji 
i pom ocy rząuu.

Kronika ekonomiczna
(b) NA iEDNEM Z NAJBLIŻSZYCH POSIE

DZEŃ RADY MINISTRÓW KOMISARZ OSZCZĘD
NOŚCIOWY, p. Moskalewski zgłosi p ro jek t końcowej 
i l ikwidacyjnej działalności kom isarja tn .  Memorjał 
ten  spowodowany je s t  decyzją o zwinięciu Korni- 
sa r ja tu  oszczędnościowego, co ma nastąp ić  najpóźniej 
do dóia  l - g o  w rześn ia  b. r.

(b) KOMITET EKONOMICZNY RADY MINIS 
TR0W UCHWALIŁ UDZIELIĆ ORRANłZACJOM 
ROLNICZO-HANDLOWYM GWABANGJI FlNANSO
ifiEJ za zobowiązania zaciągnią to  z ty tu ln  przy 
wozu z zagranicy  nawozów sztucznych i innych 
środków produkcji rolnej. K om ite t  ekonomiczny w y
raził także swą zgodę n a  wywóz G.000 wagonów 
jęczmienia n rzez organizacjo rolniczo -handlowe, 
któro będą do togo upoważnione n a  podstawie do
konanych zakupów azotniaków w fabryce Chorzow
skiej. vv związku z tem Gt. urząd p rz jw o zu  i wy- 

j wozu zezwolił na w ydanie  C en tra l i  spółdzielni 
! stow. rolniczo-handlowych certy f ika tów  n a  wywóz 

1 .000  wagonów 10-tonowych jęczmienia  z termi-

r .ic  faŻJ.E*r książkę wojskową 
W  wraz « kartą jiobilizatjjną, 
wystawioną na nazwisko Ludwk 
Pogorzelski w P. K. u. Kraków. 

7sn

I  M .'M J  nteligeutua. średnich 
f  ai. ą -towa towarzyszyć do 
dał cborsj pani (panience) i za
snę z pjfwfęcenlorn wszystkitmi 
porrzebam'. W andn Alberg Za- 

f i .  Kościeliska SS. 757

K aj w i ę k s z y  
w  M -a ło p o ls ą e

iK la d  ł o f t c i i ia n ó t i  
•riitniTi l  flA h u rm o o łj

il

r s m e

ii

ul. Szewikn 9. i. p,
 ̂yłączne zastępstwo lirm:
Uecbsfein 
ElSłłuaer
SB .sendorfer 728 
Łbrbar 
Xjry ki&wioc 
Łauberger&Gioss 
M m in b o rg  
Se iłe r
Scbwaigtaoler
Stelicweg 
(ijttaad t 
l?*rth

Zawrze na składzie instin- y 
menta używane.

BppzeJa l  na raty. §

PotneDa c b u c ó w  j 3©
do (Izsjjrzjdażjf dziennika! r  7

Postanowieniem z daty Warszawa, 19 marca 1924 r. (Monitor Polski, f r 89 z 16 kwiclwa 1924 r.
Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Skarbu zezwoliło Spółce Akcyjnej, Towarzystwo handlowe 

Bracia ltolniccy S. A. w Krakowie, btosownie dc uchwały Walnego Zgromadzenia, z dnia 30 wrzc-śma 
1923 roku, na powiększenie kapitału zakładowego Soółki o mkp. 400,000.000, czyli do mkp. 500,000.000, 
drogą IV emisji 800.000 sztuk nowych akcyj na okaziciela, nominalnej wartości mkp. 5'.0 każda na 
następujących warunkach:

a) Pierwszeństwo do nabycia akcyj nowej emisji służy właścicielom akcyj' emisyj poprzednich
w stosunkn do ilości posiadanych akcyj;

b) Dla wykonania, prawa poboru dla dawnych akcjonarjnszów win.on Dyć określony termin conaj- 
mniej miesięczny od dnia ogłoszenia subskrypcji w ^Monitorze Polskim";

c) W razie, gdyby po upływie powyższych bO dni, nie wszystkie akcje zostały przez dawnych 
akcjonariuszy rozebrane, winna Spółka ogłosić dodatkową subskrypcję ua to akcje zaofiarowująe ponownie 
wszystkim dawnym akcjonarjnsz-'m. Termin dodatkowej subskrypcji wia.ca wynosić 15 dni od dnia jej
ogłoszenia;

d) Repartycji tych akcyj, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierw
szeństwa się nie zapiszą, dokona Rada zawiadowcza zgodnie z § 12 statutu i określi ich kurs emisyjny, 
który nie może być niższy od ceny emisyjnej;

0) Cena emisyjna akcyj nowej emisji dla dawnych akcjonarjuszów określa się na 0-75 złotego, 
z których 500 marek przeznacza się na kapitał zakładowy, 'reszta zaś, po pokryciu kosztów-, z emŁją 
związany.’h na kapitał zapasowy;

1 )  Pod względem praw. przysługujących akcjonariuszom, akcje r.owej emisji będą zrówuane
z akcjami emisyj poprzednich z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do rejestru handlo
wego i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia 1 stycznta 1924 reku;

g) Całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskuteczniona w ciągu
| 3 miesięcy, c i  dnia ogłoszenia powołanego postanowienia w „Monitorze Polskim".

Na poistawie powyższego postanowienia i uchwały Rady zawiadowczej z dnia 4 maja 1924 roku, 
'ogłasza Spółica subskrypcję z tem, że:

1) Pierwszeństwo do nabycia akcyj nowej emisji służy właścicielom akcyj pierwszych 3 emisyj
w sto: anku 4 nowe na jedni starą;

2) Cena emisyjna 75’ groszy za. jedną akcję możo być uiszczoną w 5 ratach miesięcznych po 15 
groszy, z 
pującego po.

a) Ze wz.ględu na io, że tr myśl postanowienia ministerjalnego, całkowita wpłata winna być 
uskutecznioną do 16 lipca 1924 roku <p. „g."), realizację ostatnich 3 rai obejmie Syndykat, który
pokryje za subskrybentów cduońo k roty z prawem ściągania ich w terminach płatności z procentem 
bankowrm;

b") Subskrybenci, którzy po wpłacenia pierwszej raty na poczet ceny emisyjnej, nie niszczą
w podanych wyżej terminach którejkolwiek z dalszych rat, tracą prawe nabycia akcyj, a uiszczone przez 
nich wpłaty będą im wrócone w .orminio od 19 do i i  październ.ka 1924 roku za zwrotom pokwitowań 
na dokonane wpłaty;

c) ikcjoiiarjuszom, którzy wpłacą ca'ą cenę emisyjną najdalej do dnie. 10 czerwca 1824 rokn, 
odliczy cię bonifikację w wysokości 20 procent od wpłaconej kwoty;

3) Akcjouarjusze, życzący sobie skorzystać z przysięgającego im prawn, poburu, winni do 10 czerwca 
l52» :oku przedłożyć « biurze Spółki posiadane akcje dc ostemplowania i uiścić przynajmniej pierwszą
ratę lab całkor:tą wpłatę (p. „c")', . . . .

a) Na uskutecznione wpłaty zostaną wydane pokwitowania kasowe, a po zapłaceniu ostatniej raty, 
wzg ędnie całej należytości, akcjonarjusz otrzyma za zwrotem pokwitowań kasowych oryginalne akcje;

ijonarjnsze, którzy uiszczą wp.etę. jak pod („c"), otrzymają oryginalne akcjo w 2 m es i

C U i l a r J i l a  * 'J I  U ó / . J  * » « ,  j  C U U I C  t c c c w j  Y  ■ L IW Z .W  m o z i u n u i i l j  M  17 * a v u v n  v u

których pierwsza płatna jest do dnia 10 czerwca 192-1 roku, dalsze raty do 10 każdego nastę- 
>o. stbio miesiąca, Uk, że ostatnia rata p'atna jest do lo  października .924 roku:

b) akcj
po zamknięciu subskrypcji za zwrotem pokwitowania kasowego,

4) Zgłoszeuia subskrypcji i wpłaty przyjmuje kasa Spółki Akcyjnej, przy ul. 
w godzinach przedpołudniowy oh.

esiąco

Uorjańskiej 27. I p.
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okazyjnie do sprzedania:
3 nowe wagony kolejowe (wę- 
glarkij normalnotorowe, udźwi

gu 15 tonu 
20 lonn nieużywanych szyn 

stalowych, 65 mm, 7 kg 
210 nowych kół stalowych do 
wozów wąskotorowych, śred
nica 450 mr , waga 1 nej 
sztuki 44 kg, dla trakcji 

parowej
172 metry toru kolejowego, 
normalnego z szju 120 mm/ 

31.7 z ukcosorjami 
1 prawy rozjazd kolejowy nor
malnotorowy, austr. systemu 
XI, wraz z międzytorzem, dłu

gość £7 m 
20 stalowych wózków koleb
kowych (wywrotek), t J i  m;l X  

600 mm 
1 parowóz 2 os owy, ,Kra.nss 

'& Go.“ 4-konuy, &00 mm 
1 parowóz 4-osiowy, r/B ouig“ 

60-konny, 600 mm
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FIRMA 760

M M I WEISS we Lwowie
Biura: ulica Potockiego L. 26 
Składy: ul. Na Bajkach Ii. 3-5 
Telefony; 2-59, 10-91, 10-92 
Adr. telegr.: Railwclss Lwów

DRUKARNIA
L iTE R A C K A

w Krakowie 
ul. Jagiellońska 10 te l 40|

przyj maje

V7szelkie roboty, wcho
dzące w zakres s z t u k i  

drukarskiej.

M a s z y n y  p o s p i e s z n o  

i  r o t a c y j n o .

L. 493/92J. 
111 a
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U h m  i m z
M agistrat stoł. król. miasta Krakowa, jako władza 

przemysłowa I instancji, na prosisę Spółki z ogruu. odpow., 
pod firmą: „Krakowska huta szkła w  Krakowie11 o zatw ier
dzenie planów na urządzenie huty i szlifierni szklą w lokalu 
przy w ieży wodociągowej na kontumacji Dz. X V II w Kra
kowie, zarządza po myśli § 29 ustawy przemysłowej postę
powanie odyatalne celem zbadania dopuszczalności zamie
rzonego przedsiębiorstwa i wyznacza termin do ruzprawy 
komisyjnej na dzień 20 go maja 1924 r., t. j. we wtorek  
o godzinie 10-tej przed południem na miejscu zamierzonego 
przedsiębiorstwa.

O tem zawiadamia się gminę miasta Krakowa i sąsia
dów, z oznajmieniem, że przeciw' zamierzonemu przedsię
biorstwu można wnieść zarzuty pisemnie przed terminem 
wyznaczonej rozprawy komisyjnej lub ustnie na terminie 
rozprawy, później bo w cm wniesioee zarznty nio będą 
uwzględnione i zezwolenie na urządzenie powyższego przed
siębiorstwa zostanie udziclouem, o u e  przeciw temu z urzędu 
nie nasuną się wątpliwości.
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Kraków, dnia 8 maja 1924 r.
I I I — !

mm do dai* 1 września 19 24 r, be* pobierani 
opłat wywozowych.

STAN ZASIEWÓW W POLSCE. Przcdękny strn 
zasiewów ocmiycK d-ia całej Polski w stopniach 
kwalifikacyjnych (5 omn-ciza sta.n wyborowy, i  do
bry, S średni, 2 mierny, i. ały; był następujący!

Pszenica 8.3, żyto 2.9, J<yc.zm’eń 2tó. rzepak 2.7, 
koniczyn', hJSł.

Naogól pszeniea przezimowała lepiej, gdyż itan 
jej na obszarze całoj Po:akl był przeolęiny lub bli
ski przeciętnego, Stan żyta w porównaniu i psze- 

jnlcą był perszy, pdyź tytkr w województwach 
: wschodnich I południowo-wschodnich zasiewy 
j |xraedstawiaty się pizeciętnie, na reszcie zas obsza- 
! rr. luoczyjjospołitoj j-okskiej star. żyta był znacz- 
jnie nlieaj od kod-aiego f
| JEDNĄ Z PRZYCZYN, HAMUJĄCYCH . 
[W oj POtoSKIEGO HUTNICTWA, BRAK WLA- 
|S .sR uo KOKSU. Oprócz niepomyślnych konjun- 
iktó- natury ja?litycznej, ■ ekonomicznej, gospoda.r- 
jczej i apołocznej, c/r/to  dających się naszemu hut- 
; nictwai we znaki, a ha.iimjąoy'C-11 jego rozwój w cza- 
! such, gdy' znajdując© eie w nmlepszych warunkach 
firzotnyełowe ośrodki irmych krajów dosziy do roz
kwitu, jako joditą z przyczyn nieznacznego stosun
kowo rozwoju naszego hutnictwa należy zanoto
wać brak nu miejscu dla celów wielkopiecowych 
odpowiedniego, łatwo dającego się otrzymać ko- 
ksu, wyrląd, który, przy pominięciu innych, przy
chylnych dla rozwoju tego przemysłu czynników 
zawsze był wystawiany na pierwszy pian, jakc 
usprawiedliwiający motyw. Wszystko jednak mów; 
za tem, że niebawem wzgląd ten zejdzie z porząd 
ku dziennego i że się okaże, iż przy zachowaniu 
odpowiednich manipulacyj będziemy otrzymywać 
koks z naszego górnośląskiego węgla O żądanych 
dla celów wielkiego pieca własnościach. Zmieni to 
zasadniczo warunki bytu naszego hutnictwa i bę
dzie pierwszym etapem na drodze do jego rezwoju 
i rozkwitu.

(b) OPODATKOWANIE PIWA w trzeciem czy
taniu zujmoitaU się 9 b. ni. sejmowa Komisja 
skarbowa a projekt, rządowy, uchwalony przez nią 
z szeregiem zmian głównie natury technicznej, 
znajdzie się 20 b. m, na plenum Sejmu. Projekt 
rządowy streściliśmy swego czasu w „Nowej Re- 
formie11. Komisja sejmowa zmieniła go przede- 
wszystkiem w tym kierunku, że przepis, zezwala
jący władzom na kredytowanie podatku, zmienio
no na prawo przedsiębiorcy- uo korzystania z kre
dytu  na warunkach ściśle określonych w rozporzą
dzeniu wykonawczem. Natomiast zmniejszono po
ważnie normę zaników, które będą corocznie usta
lane dla każdego browaru. Dla innych szczegó- 
ów technicznych utworzono elastyczne ramy. — 

Wkońr.u obniżono stawki w ten sposób, że dla 
piwa polnego ma podatek wynosić G złotych za 
każdy het tal itr od pierwszych 2.C90 hektolitrów, 
G‘30 zł od następnych b.000 hektolitrów i 6 Gd zb 
oćl j.r.touktu, • w ytw orzonego ponad tę nc-rme. — 
Ustawa ?ejd”  w źyc.e 1 DycjaU fapfe r.

II GDAŃSKIE TARGI MIĘDZYNARODOWE. 
Zarząd Targów Olo&fewt komunikuje nam: W ca 
)vm sziwega dzaanników i czasopism polskich jx>- 
jawila tlę notar«*, jakoby II Targi Miodwiwnioclo
wn pęuiyśJawc były, jako targi przytvozow«, a nio 
jal;q targi wywozowe Jia polskiogo przemysłu. — 
Wo-W t*sto stwienlzic wypada, iż myśjs przewo
dnią Ttigiów Gdańsścicli tiylo zdobicie nowech te
renów zbytu dla notożnio lozrastajacego się y m  
mj-slu polskiego i dla przemysłu gdańskiego, b ; ^  
nic Targów DRW w tjnn kierunku, by zorganizo
wać napływ kupujących zo wschodniej Europy 
i Skandynawji i równocześnie wejść w najściślej 
szy kontakt z czynnikami miarodajnemi we Frań 
o ji, Anglji i Belgji. Przemyśl polski ma największy 
interes .w przedstawieniu swoich wyrobów kupieo 
twu międzynarodowemu w Gdańsku, jedynyim 
porc-io polsaóm.

D OPRAWA SYTUACJI GOSPODARCZEJ 
GDAŃSKA. Pomimo, że ązeceg fjnm gdańskie* 
skarży się nadal na słabe obroty, ua ogół jednai 
daje się odczuwać znaornc oljnrleai© w ęte&akisr 
przemy-śle i handtu J pacuj( preekonaij^ tr  r ' )  
gorszy kryzys w Gdań&fcu towaJ p 
W związku r. zakończantom akcji \
Polnco. której pom/ślny wwnll wywołał 0 proi>H;!v 
wrażoric w gdańsktei atiackł ^ospotUroiyj^ ( L . 
je się odorawać silni etaleirie iuus»w'
ku Pornos. Teza iąo®noąd t vkpł>darcaej pomV<*'i 
Polską a GuahsJdem zaozyua naa«prafi ocwa». 
szego »naczunśJ. i jettf brana cs uwagi- JUZ* fej-Ą 
rodzaju pOłnWfyclyyK, jak tWOIZonio HOr?ryttfe 
ganizacyj, obliozooych e t  dzlah iuoeć aa ts& r? 
obszarze focpodrc-czym poiALw-gdauetóia jair oł 
garażowanie wystaw I targów i L p

Również z. surenj CKtoauwz ak »4ęjW
szo zaintoresowauie G.uauóaktem, Jako p©"Aar p *  
skim, o?.ego ćowodera jtatt pojawienl* *ję 
zagranicznych w Guafcsku, a w STOieyóluoŚo k f  
glików STIolendiów, int.eeemijącyob się ekspczT#' 
polskich toWffiów prze* Ooltu»L.

CO I JAK MOLEMY WV\V0 ZIC DO ANOLOJ 
Wwód saeregu artykułów ,Jakie mogDfcyfany tf ta 
sadzie eksportować d .i Anglji, (łotyoFcsaji 
kszym zbyteir degayty się kilimy, oatikl » Wra u 
koszy kowe, co uo któryozi czyniona były p̂ -i by 
wjirowadaejńa ich ua rynek angielski JedŻotur 
targi angielskie są bsj-Jzo wynńigHjąco I 
olesponu yioKkiego do Anglji, na więksw >lta-'ę 
wymaga tfcłM>?ro yn ie df>trz>n.y wanla na# tęp rają
cych punktów: 1) wszystkiej warunków ntr»Ttę,
2 ) regularnej dostawy towaru w więłiMtj floscl
3) «i jpodbijariia cen, 4 zwłaszcza ścisłego prze- 
strzegarla, aby towaf odpowiada) próbom, Przy 
zachowaniu tych w-arunków stopniowo tdoŁyde 
•argu angielsktegc bęo/ie cmźUwo, a targ tea hę- 
'W- koiLsciwatywr.y, raz zdobyły, pozostanie ja 
rtłym i atalym. Proza ikcwo Ły-ek z eksportu Oto

(Anglii musi być niedućy sio stopniowo będzie się 
ciągle zwiększał i może d/yjść ho znacznych rou.. 
miarów. Toj taktyki Łrzymaiy się wszystkie kraje, 
które sobie ton targ iui zdobyły.

Udpowtedzlaluy reemktor
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Pny  g ra d  I ąahawLch, składkach I łspIsar-S
, pamtytąjmję

G zdookw nJ D rnk a/o l L ltw ackieJ a  K rakow ie, u lica  Jagiellońska I -  10, Rzadca druka*nl; K, Górak!


